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Förord

Det svenska elsystemet befinner sig i en omställningsfas där elektrifiering, ökade krav på 
klimatneutralitet och systemeffektivitet driver utvecklingen. Omställningen är avgörande 
för att vi ska nå ett klimatneutralt samhälle och skapar förutsättningar för innovativa, 
hållbara och konkurrenskraftiga företag och nya arbetstillfällen. Genom utfasning av fossila 
energikällor och ett minskat importberoende av energi från geopolitiskt oroliga områden 
har vi även möjlighet att bidra till ett säkrare och tryggare energisystem, och därmed ett 
försörjningstryggt elsystem.

Omställningen innebär dock nya förutsättningar för leveranssäkerheten i elsystemet med 
mer intermittent produktion, ökad efterfrågeflexibilitet och digitalisering. Det ställer nya 
krav på både teknik och marknadsdesign.

Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät), Energimarknadsinspektionen (Ei) och 
Statens energimyndighet (Energimyndigheten) har tilldelats två gemensamma regerings-
uppdrag för att stärka intermittent kraftproduktions bidrag till ett robust elsystem.

Regeringsuppdragen har genomförts i nära samarbete men redovisas var för sig. Uppdraget 
att vid behov ta fram incitament för bättre effektbidrag från intermittent kraftproduktion har 
samordnats av Energimyndigheten och redovisas i denna rapport.

Sverige har ett driftsäkert och nära nog helt fossilfritt elsystem som levererar el till 
internationellt sett låga kostnader, men förutsättningarna för utbyggnaden av elsystemet är 
annorlunda idag än under tidigare expansionsfaser för elsystemet. Myndigheterna bedömer 
att även om det finns potential att utveckla den svenska elmarknaden behöver de delar av 
nuvarande elmarknadsdesign som fungerar väl värnas.

Myndigheterna anser att det inte behövs några nya marknadsinterventioner för att den inter-
mittenta kraftproduktionen ska bidra mer till leveranssäkerheten i elsystemet, bland annat 
eftersom många åtgärder redan är på gång. Däremot är det viktigt att följa utvecklingen och 
för områden med identifierade utmaningar kan ett eventuellt införande av nya verktyg eller 
kompletterande incitament framöver behöva övervägas. Särskilt om de insatser som redan 
pågår eller planeras inte visar sig vara tillräckliga eller om omställningen av elsystem tar en 
annan riktning än vad som antas idag.

I arbetet har myndigheterna mött flertalet aktörer för dialog om deras syn på den intermittenta 
elproduktionens bidrag till elsystemet. Vi tackar för alla synpunkter och inspel som myndig-
heterna tagit del av under arbetets gång.

Caroline Asserup

Generaldirektör 
Energimyndigheten

Ulrika Hesslow

Generaldirektör 
Energimarknadsinspektionen

Thomas Pålsson

Generaldirektör 
Svenska kraftnät
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Sammanfattning

Sveriges elsystem står inför en omfattande omställning där elektrifiering, klimatneutralitet och 
ökad systemeffektivitet driver utvecklingen. I takt med att en allt större andel av elproduktionen 
kommer från intermittent kraftproduktion, främst vind- och solkraft, uppstår nya utmaningar 
för att säkerställa leveranssäkerhet, resurstillräcklighet och försörjningstrygghet i elsystemet.

Mot denna bakgrund gav regeringen Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät), 
Energimarknadsinspektionen (Ei) och Statens energimyndighet (Energimyndigheten) i upp-
drag att inom ramen för sina respektive ansvarsområden gemensamt analysera och vid behov 
föreslå incitament för att förbättra den intermittenta kraftproduktionens bidrag till elsystemets 
resurstillräcklighet, leveranssäkerhet och försörjningstrygghet.

Det svenska elsystemet är i en omställningsfas
Marknadens funktion, inklusive korrekta prissignaler, är central för att säkerställa tillräcklig-
het och driftsäkerhet i elsystemet. Myndigheterna anser därför att marknadsbaserade åtgärder 
bör vara de primära verktygen för att styra utvecklingen i en för samhället önskvärd riktning.

Det tar lång tid att effektivisera befintlig och bygga ny planerbar kraftproduktion. Samtidigt 
utgör intermittent kraftproduktion en betydande del av elproduktionen idag och förväntas göra 
det även i framtiden. Även om planerbara resurser kan få ökad betydelse på sikt är det osäkert 
i vilken omfattning och när detta ökade bidrag kan ske. Framtidens elsystem kommer därför 
under överskådlig tid att präglas av en hög andel intermittent kraftproduktion. Det innebär 
inte att planerbarheten nödvändigtvis försämras men att den förändras eftersom flexibilitet 
från både produktion och användning i större utsträckning kommer att behövas för att 
upprätthålla balansen i systemet.

Marknadsmodellen ger tillräckliga incitament
Myndigheterna bedömer att den nuvarande marknadsmodellen för elmarknaden i huvudsak 
fungerar väl. Marknadsmodellen innehåller flera incitament som redan idag stimulerar inter
mittent kraftproduktion att bidra mer till elsystemet. Exempelvis handlar det om att få ersättning 
på balansmarknaden, att minska sina obalanskostnader genom bättre produktionsprognoser eller 
investeringar i elproduktion och energilagring som svarar på elpriserna variation. Modellen och 
regelverken utvecklas även i takt med att elsystemet förändras. För att bland annat underlätta 
integration av intermittent kraftproduktion och ge aktörer mer precisa signaler om balansbehovet 
har till exempel en övergång skett till 15 minuters tidsupplösning för handel på dagen före- och 
intradagsmarknaderna. Parallellt utvecklas även nätavgifterna genom införandet av så kallade 
effektavgifter, i syfte att bättre spegla nätets kapacitetsutnyttjande och simulera ett mer effektivt 
användande av elnätet. Detta kan samtidigt bidra till att förbättra förutsättningar för integration 
av intermittent kraftproduktion.

För att Sverige ska klara omställningen till ett elsystem med en betydligt högre elanvändning 
och högre andel variabel och fossilfri elproduktion på ett kostnadseffektivt sätt kommer det, 
utöver mer elproduktion och elnät, finnas ett stort behov av effektiv elanvändning och flexi
bilitet. Många av de åtgärder som myndigheterna tog upp i handlingsplanen för Främjande 
av ett mer flexibelt elsystem är även relevanta i detta uppdrag, exempelvis åtgärder för att 
underlätta utveckling och användning av styrtjänster. Elmarknadsutredningen har på liknande 
sätt identifierat behov i omställningen som är viktiga för att hantera en hög andel intermittent 
kraftproduktion. Flera av åtgärderna har redan behandlats eller är under utredning.
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De behov av incitament som aktörerna lyft fram i dialogen om detta uppdrag avser främst 
incitament för att främja utbyggnaden av fler och större anläggningar för energilagring 
för att möjliggöra ökad styrbarhet och ge bättre förutsättningar att matcha produktion från 
intermittenta kraftslag med användning. Aktörerna efterfrågar också lösningar för ökad 
samlokalisering och kombination av produktionsanläggningar med flexibel konsumtion 
eller lagring. Även här finns pågående och kommande insatser som adresserar många av 
behoven. Inte minst genom det verktyg som implementeringen av EU:s regelverk ger.

Implementeringen av EU:s regelverk ger nya verktyg
EU:s regelverk innehåller flera nya verktyg att överväga som beroende på utformning kan 
göra intermittent elproduktion mer planerbar. Dubbelriktade differenskontrakt (CfD) för ytter-
ligare kraftslag, stödsystem för fossilfri flexibilitet och investeringsstöd för energiinfrastruktur 
bedöms här vara särskilt aktuella. Dessa instrument kan, beroende på utformning, inte bara 
minska investeringsrisker och främja teknikneutral utveckling, utan även skapa incitament för 
att exempelvis kombinera intermittent kraftproduktion med lagring eller andra flexibilitetslös-
ningar, vilket sammantaget kan öka planerbarheten. Det pågår också arbete med att bedöma 
det nationella behovet av flexibilitet kopplat till EU:s regelverk om stödsystem för fossilfri 
flexibilitet och kommande investeringsstöd genom Kraftlyftet förväntas bland annat innebära 
att stöd kan införas för att samlokalisera ellagring med befintlig förnybar elproduktion.

I nuläget ser myndigheterna inget behov av nya incitament, 
men utvecklingen på elmarknaden bör följas
Mot bakgrunden att flera reformer på elmarknaden nyligen har genomförts eller är under 
införande bedömer myndigheterna sammantaget att det inte finns behov av att i nuläget införa 
nya eller förändrade befintliga incitament för intermittent kraftproduktion. Förändringarna 
som pågår syftar bland annat till att effektivisera handeln med el och driften av elsystemet. 
Även föreslaget Kraftlyft är exempel på förbättringar kopplat till planerbarheten. Det finns 
därför anledning att vara återhållsam i närtid med att genomföra ytterligare insatser som 
påverkar marknaden. Ytterligare ingrepp innan marknaden hunnit anpassa sig och reformerna 
fått ett genomslag, riskerar också att skapa osäkerhet och försvåra den önskade utvecklingen 
mot ett mer effektivt och robust elsystem.

Istället för förslag på incitament ger myndigheterna förslag på utvecklingsområden att följa 
upp och analysera vidare över tid. Särskilt i takt med att elbehovet ökar och elsystemets 
sammansättning ytterligare förändras. Dessa områden är:

•	  Investeringar i rätt förmågor och på rätt plats – Behovet av investeringar i elnät, 
intermittent och planerbar elproduktion, ny teknik (till exempel styr- och reglerutrustning 
och IT-lösningar), samt flexibilitet skiljer sig från plats till plats. Förutsättningen för att en 
investering ska ske där värdet och bidraget till elsystemet är som störst, det vill säga få rätt 
lokalisering, kan behöva stärkas.

•	  Utbyggnad av energilager och nyttjande av flexibilitet – Det finns ytterligare potential 
att öka användningen av flexibilitet och energilager, särskilt i kombination med intermittent 
kraftproduktion, för att öka det sammanvägda effektbidraget av en resurs.

•	  Transparens och planeringsförutsättningar – Förutsebarheten i exempelvis produktions-
planer tillsammans med tillgång till information är centralt för att elmarknaden ska fungera 
väl, samt för att det ska finnas förutsättningar för bland annat intermittent kraftproduktion 
att delta fullt ut på marknaden. De förslag och insatser som pågår för ökad förutsägbarhet 
och transparens, exempelvis kopplat till tillståndsprocesser och utvecklingen av nätutveck-
lingsplaner, bör genomföras och följas upp.
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Behov av vidare utredning och uppföljning
Även om myndigheterna just nu inte anser att skäl finns för att införa nya incitament 
anser myndigheterna att det kan vara ändamålsenligt att regeringen initierar en fördjupad 
myndighetsutredning i närtid om möjligheterna till teknikneutrala dubbelriktade differens
kontrakt i det svenska elsystemet. I utredningen bör det ingå att följa upp hur teknikneutrala 
dubbelriktade differenskontrakt har utformats i andra länder och analysera hur de skulle 
kunna utformas i det svenska elsystemet samt hur det påverkar elmarknaden.

Kraftlyftet har potential att bidra till ökad planerbarhet i elsystemet. Myndigheterna ser 
behov av att invänta införandet och därefter utvärdera investeringsstödet innan ytterligare 
stöd bör övervägas.

Myndigheterna noterar att flera initiativ för samarbete och informationsutbyte redan är 
påbörjade, exempelvis Ei:s EFFEKT-dialog och Svenska kraftnäts råd med representanter 
från elbranschen och andra intressenter. Därtill kan nämnas att Ei, tillsammans med Svenska 
kraftnät, fått i uppdrag att under 2026 utreda utformningen och införandet av ett centralt 
datahanteringsverktyg för elmarknaden. Samtidigt understryker myndigheterna att vissa av 
dessa insatser är viktiga att vidareutveckla och förlänga för att ge ytterligare effekt. Även 
kartläggning och andra åtgärder kopplade till bedömningar av exempelvis el- och flexibilitets-
behov är viktiga att följa upp.

Slutligen föreslår myndigheterna att en gemensam uppföljningsmekanism etableras för att 
säkerställa att pågående förändringar, åtgärder och insatser ger avsedd effekt och att rätt 
verktyg används i rätt tid. Detta för att fånga upp om det på sikt uppstår behov av särskilda 
insatser för att ge bättre förutsättningar för att intermittent kraftproduktion att kunna bidra 
mer till elsystemet.
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1	 Inledning

Planeringen av det svenska elsystemet ska ge förutsättningar 
för att leverera den el som behövs för en ökad elektrifiering och 
för att möjliggöra den gröna omställningen.

Planeringsmålet i energipolitiken syftar till att planeringen av det svenska elsystemet ska ge 
förutsättningar för att leverera den el som behövs för en ökad elektrifiering och att möjliggöra 
den gröna omställningen. Det innebär att regeringen bedömer att Sverige för närvarande bör 
planera för att kunna möta ett elbehov på 300 TWh år 2045. Samtidigt innebär leverans
säkerhetsmålet att det svenska elsystemet ska ha förmågan att leverera el där efterfrågan 
finns, i rätt tid och i tillräcklig mängd, i den utsträckning det är samhällsekonomiskt effektivt. 
Omotiverade hinder i elsystemet ska undanröjas för att skapa förutsättningar för en effektiv 
marknad som främjar konkurrenskraftiga priser.1

Intermittent kraftproduktion2 har utgjort huvuddelen av den tillkommande elproduktionen 
de senaste åren och svarade för drygt en fjärdedel av den svenska elproduktionen år 2024. 
Vind- och solkraft förväntas även utgöra huvuddelen av den tillkommande elproduktionen 
de närmsta 5–10 åren. Med en större mängd vind- och solkraft i elsystemet ser regeringen 
att det finns skäl att se över hur intermittenta kraftslag kan ges förutsättningar att bidra i 
högre grad än idag till leveranssäkerhet och försörjningstrygghet i Sverige.

Regeringen har därför gett Ei, Energimyndigheten och Svenska kraftnät två uppdrag som 
ska stärka den intermittenta kraftproduktionens bidrag till ett robust elsystem. Uppdragen 
går ut på att:

•	 vid behov ta fram incitament för bättre effektbidrag från intermittent kraftproduktion3 
respektive,

•	 uppdatera regelverk och metoder för utformning och integrering av intermittent 
elproduktion i elsystemet.4

Energimyndigheten har samordnat arbetet med uppdraget om incitament för intermittent 
kraftproduktion medan Svenska kraftnät har samordnat uppdraget om uppdaterade regelverk 
och metoder.

Uppdraget om att uppdatera regelverk och metoder för utformning och integrering av inter-
mittent elproduktion i elsystemet behandlas och beskrivs närmare i rapporten KN2024/02495 
Uppdrag att uppdatera regelverk och metoder för utformning och integrering av intermittent 
elproduktion i elsystemet.

Denna rapport redovisar uppdraget om att vid behov ta fram incitament. Vissa delar 
i redovisningen av uppdragen är gemensamma, vilket innebär att vissa avsnitt återkommer 
i respektive rapport.

1  (Proposition 2023/24:105)
2  Syftar på kraftkällor, såsom sol- och vindkraft, som inte producerar el kontinuerligt, utan varierar beroende 
på externa faktorer, väder och tid på dygnet.
3  (Regeringsbeslut KN2024/02494)
4  (Regeringsbeslut KN2024/02495)
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1.1	 Syfte med uppdraget
Regeringen ser att det finns skäl att se över hur intermittent kraftproduktion kan ges bättre 
förutsättningar att kunna bidra till leveranssäkerheten. Därför vill regeringen att den befintliga 
incitamentsstrukturen ses över. Det kan även finnas behov av att införa nya incitament.

I uppdraget att ta fram incitament ska de tre myndigheterna inom ramen för sina respektive 
ansvarsområden gemensamt utarbeta och vid behov föreslå incitament för att, med utgångs-
punkt i en helhetssyn på elsystemet, förbättra den intermittenta kraftproduktionens bidrag 
till elsystemets resurstillräcklighet, leveranssäkerhet och försörjningstrygghet.

De incitament som ska utredas ska åtminstone omfatta de ekonomiska instrument som ryms 
inom EU:s regelverk för att stimulera utbyggnaden av ett leveranssäkert elsystem med en hög 
andel intermittent kraftproduktion. I uppdraget ingår även att utreda andra typer av incitament, 
såväl ekonomiska som icke-ekonomiska. Därutöver ska Elmarknadsutredningens5 förslag 
beaktas.

Incitament som införs behöver på ett samhällsekonomiskt effektivt sätt bidra till nya 
investeringar och till ett resurseffektivt nyttjande av såväl elproduktion som elnät, samt till 
en rättvis fördelning av eventuella kostnader. Redovisningen av uppdraget ska därför inne-
hålla en motivering och kostnadseffektivitetsbedömning av föreslagna åtgärder och analys av 
förslagens genomförbarhet och förenlighet med EU-rätten samt en beskrivning av effekterna 
av genomförda åtgärder eller åtgärder som planeras.

1.2	 Uppdrag och avgränsningar
I detta avsnitt beskrivs hur begrepp använts och hur uppdraget tolkats samt avgränsningar.

1.2.1	 Vad avses med incitament?
Med incitament avses i uppdraget ekonomiska och icke-ekonomiska styrmedel som syftar 
till att öka drivkrafterna för intermittent kraftproduktion att i högre grad bidra till elsystemets 
resurstillräcklighet, leveranssäkerhet och försörjningstrygghet.

1.2.2	 I första hand söka teknikneutrala lösningar
Fokus i uppdraget ligger uttryckligen på behovet av incitament på elmarknaden för inter
mittenta kraftslag. Det finns behov av ökad produktion och flexibilitet i elsystemet. För att 
accelerera omställningen kan statligt stöd för marknadsintroduktion av fossilfri elproduktion 
vara motiverat, förutsatt att stödet utformas på ett teknikneutralt sätt som maximerar samhälls
nyttan och samtidigt minimerar negativa marknadseffekter. Subventionerad prisoberoende 
produktion på dagen före-marknaden riskerar att störa marknadsmekanismerna och under
gräva förtroendet för prisbildningen och prisnivån, eftersom priset inte längre kommer att 
återspegla marginalkostnaden. Riktade stöd till specifika produktionsslag innebär generellt 
sett olika villkor för olika aktörer på marknaden men också en lägre effektivitet än teknik
neutrala styrmedel.

5  (SOU 2025:47, 2025)
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Myndigheterna i uppdraget anser att teknikneutralitet är en viktig princip för att möjliggöra en 
samhällsekonomiskt effektiv utveckling av elsystemet. I syfte att undvika snedvridningar av 
förutsättningarna på elmarknaden bör incitament ges till aktörer för att utveckla och tillhanda-
hålla de förmågor eller tjänster som bidrar till elsystemets resurstillräcklighet, leveranssäkerhet 
och försörjningstrygghet, snarare än till specifika kraftslag eller teknologier. Detta är också 
i linje med de tre myndigheternas yttranden på remissen av promemorian Finansiering och 
riskdelning vid investeringar i ny kärnkraft. Uppdragets utgångspunkt är därför att så långt 
som möjligt söka teknikneutrala lösningar i utformningen av eventuella incitament.

1.2.3	 Vad menas med intermittenta kraftslag?
Inom ramen för detta uppdrag definieras intermittenta kraftslag som vind- och solkraft även 
om ambitionen är att utforma eventuella förslag på incitament så teknikneutralt som möjligt. 
I praktiken kan flera kraftslag beskrivas som helt eller delvis intermittenta. Vind- och solkraft 
är de intermittenta kraftslag som framför allt har byggts ut på senare år och för vilka en 
omfattande utbyggnad förväntas ske framöver. Analysen av förutsättningarna för ett ökat 
effektbidrag fokuserar därför på dessa kraftslag.

1.2.4	 Begreppet effektbidrag
I detta uppdrag avses med effektbidrag den andel av en resurs som är tillgänglig i olika 
tänkbara bristsituationer, vilket utgör resursens bidrag till tillräckligheten.

1.2.5	 Leveranssäkerhet inkluderar driftsäkerhet, 
resurstillräcklighet och nyanslutning

Ett leveranssäkert elsystem är ett system med god resurstillräcklighet, som är driftsäkert och 
har en hög överföringsförmåga. Beredskap behöver finnas för att hantera kriser och motstå 
angrepp. Elsystemet ska också kunna tillgodose tillkommande behov av nätanslutningar. 
Samhällsekonomisk effektivitet ska utgöra ett ramverk för leveranssäkerheten. Målet för 
leveranssäkerhet kopplas till dessa olika dimensioner och syftar till att skapa förutsättningar 
för en trygg elförsörjning genom ett effektivt, robust och motståndskraftigt elsystem.6

Samtidigt uppnås en stärkt förmåga och beredskap för att hantera kriser och motstå angrepp 
främst genom andra typer av lösningar än de åtgärder som kan aktualiseras genom att 
förändra incitamentsstrukturen för intermittent kraftproduktion.7 Frågor som primärt 
handlar om elberedskap och säkerhet har därför inte utretts närmare inom ramen för det 
här uppdraget. Medan regelverket för anslutning av intermittent produktion till elsystemet 
utforskas vidare i rapporten KN2024/02495 Uppdrag att uppdatera regelverk och metoder 
för utformning och integrering av intermittent elproduktion i elsystemet.

Utgångspunkten för arbetet med uppdraget har varit leveranssäkerheten i elsystemet och 
att analysera i vilken utsträckning intermittenta kraftslag bör ges stärkta incitament för att 
ytterligare bidra till elsystemets tillräcklighet och driftsäkerhet.

6  (Proposition 2023/24:105, 2024)
7  Svenska kraftnät har för närvarande även ett pågående uppdrag om kraftsystemets förmågor kopplat till 
leveranssäkerhetsmålet. Se Svenska kraftnäts regleringsbrev för budgetåret 2025. (Regeringskansliet, 2025)
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1.2.6	 Beakta konsekvenser på elområdesnivå
I arbetet med att analysera möjliga incitament behöver den intermittenta kraftproduktionens 
påverkan på leveranssäkerheten lokalt beaktas. Problematiken är tydligt geografiskt kopplad 
i och med att intermittent kraft i regel är mer decentraliserad i elsystemet. Antalet mindre 
aktörer som äger anläggningar och deltar på olika marknader i elsystemet ökar. När en 
växande andel av elproduktionen är ansluten till andra nätägare än Svenska kraftnät växer 
utmaningarna med att bibehålla en god driftsäkerhet centralt.8 Behovet av resurser och 
förmågor som är viktiga för driften av elsystemet ser olika ut från plats till plats. Vid analys 
av och förslag på incitament är det därför viktigt att om möjligt ta hänsyn till konsekvenser 
på elområdesnivå, likväl som effekter på hela det nationella elsystemet.

1.2.7	 Uppdraget omfattar inte skatteförslag
Ett exempel på ekonomiska instrument som kan användas för att förändra den intermittenta 
kraftproduktionens bidrag till tillräcklighet och driftsäkerhet är skatter. Skattesystemets 
utformning påverkar på olika sätt förutsättningarna för aktörerna på elmarknaden. Myndig
heterna har dock inte tolkat att det ingår i uppdraget att lämna skatteförslag. Samtidigt är 
skatteområdet komplext och mångfacetterat. Till exempel beskattas användningen av el med 
energiskatt på el, vilket, allt annat lika, skapar incitament att minska elanvändningen. Å andra 
sidan, undantas viss elproduktion, framför allt från solceller, från energiskatten på el, vilket till 
exempel kan ge incitament att producera el även i situationer när elpriserna på elmarknaden 
är negativa. Därtill finns inkomstskattereduktioner och fastighetsskatten som kan påverka 
de ekonomiska förutsättningarna. Myndigheterna vill understryka vikten av en långsiktig 
förutsägbar skattepolitik inom energiområdet och bedömer att det behöver tas ett helhetsgrepp 
kring hur skattesystemet påverkar elsystemet i stort och däribland förutsättningarna för 
intermittent kraftproduktion.

1.2.8	 Kostnadseffektivitetsbedömning vid förslag på nya 
eller ändrade incitament

En förutsättning för att föreslå nya eller justera befintliga incitament för intermittent 
kraftproduktion är att det finns övervägande samhällsekonomiska skäl som motiverar intro-
duktionen eller ändringen. Det kan handla om olika former av marknadsmisslyckanden, 
såsom förekomsten av positiva eller negativa externaliteter, som medför att resurserna på 
elmarknaden inte används på ett sätt som är optimalt ur samhällets perspektiv.9 För att vara 
samhällsekonomiskt effektiva behöver policyförslag förbättra marknadens funktion, till 
exempel genom att korrigera för ett marknadsmisslyckande. Ibland har staten lagt fast mål 
till exempel i form av gränsvärden för driftsäkerhet. Även om dessa mål inte nödvändigtvis 
utgör en samhällsekonomiskt optimal nivå bör de ur ett samhällsekonomiskt perspektiv 
uppnås på ett kostnadseffektivt sätt.

Enligt uppdragsbeskrivningen ska redovisningen av uppdraget bland annat innehålla 
bedömningar av kostnadseffektiviteteten och beskrivningar av effekterna av föreslagna 
ändringar. Myndigheterna bedömer att en sådan analys ska genomföras i de fall det finns 
samhällsekonomiska skäl som motiverar att förslag på nya åtgärder eller förändringar av 
befintliga incitament lämnas.

8  (Svenska Kraftnät, 2025h)
9  En externalitet, eller extern effekt, är en kostnad eller nytta av en aktivitet som påverkar andra parter än de 
som är direkt involverade i aktiviteten, utan att denna påverkan återspeglas i marknadspriset.
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1.3	 Genomförande
Myndigheterna tilldelades uppdraget i december 2024. Samtidigt fick myndigheterna upp-
draget att uppdatera regelverk och metoder för utformning och integrering av intermittent 
elproduktion i elsystemet KN2024/0249510.

I början av 2025 formerades arbetsgrupper för respektive uppdrag. Arbetsgruppen för 
uppdraget att ta fram incitament har bestått av samordnare från Energimyndigheten och 
kontaktpersoner från Ei och Svenska kraftnät. Därtill har flertalet handläggare knutits till 
arbetsgrupper internt på respektive myndighet. Uppdraget har letts av samordnare med stöd 
av en myndighetsgemensam styrgrupp bestående av chefer på olika nivåer.

Som ett led i arbetet med att identifiera vad som hindrar intermittent och kraftelektronik
ansluten elproduktion från att bidra till driftsäkerheten och effekttillräckligheten i en större 
utsträckning än vad som görs idag, har dialog hållits med berörda aktörer. Myndigheterna 
har också efterfrågat skriftliga inspel. Dialogprocessen och inkomna synpunkter beskrivs 
närmare i avsnitt 1.3.2.

Myndigheterna har strävat efter samsyn i de slutsatser och förslag som presenterats. För att 
arbeta mot samsyn har myndigheternas generaldirektörer haft regelbundna gemensamma 
avstämningar. Rapporten har beslutats vid ett gemensamt beslutsmöte.

1.3.1	 Myndigheternas olika ansvar i uppdraget
Myndigheterna som samverkat i uppdraget har haft olika ansvar och roller. I arbetet 
har mycket av arbetet skett gemensamt med utgångspunkt i underlag utifrån respektive 
myndighets verksamhetsområde.

Energimyndigheten
Energimyndigheten ska bevaka, analysera och främja omställningen till ett fossilfritt energi-
system. Myndigheten ska även främja en trygg energiförsörjning samt bevaka och analysera 
att den är fortsatt tryggad. Därtill ska Energimyndigheten bidra till leveranssäkerhetsmålet 
och planeringsmålet för det nationella elsystemet som riksdagen godkänt, samt övriga god-
kända energi- och klimatpolitiska mål. I det här regeringsuppdraget har Energimyndigheten 
ansvarat för att samordna arbetet och varit särskilt involverad i bedömningar av elbehovet 
tillsammans med Svenska kraftnät.

Energimarknadsinspektionen (Ei)
Energimarknadsinspektionen (Ei) är Sveriges nationella tillsynsmyndighet för el-, gas-, 
fjärrvärme- och fjärrkylemarknaderna. Myndigheten fullgör uppgifter enligt EU:s energi-
marknadsregelverk, följer och analyserar marknadernas utveckling och ska vid behov föreslå 
regeländringar som främjar effektiv konkurrens och väl fungerande marknader. Ei ska även 
bland annat tillhandahålla lättillgänglig information till energikunderna och stärka deras 
ställning genom att bland annat ta fram och tillhandahålla jämförelseverktyg för elpriser. Ei 
ska bidra till att nationella leveranssäkerhetsmål och energipolitiska mål uppnås samt främja 
en samhällsekonomiskt effektiv omställning till ett robust, fossilfritt och kostnadseffektivt 
energisystem.

10  (Regeringsbeslut KN2024/02495, 2024)
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Inom ramen för detta uppdrag har Ei, i dialog med Svenska kraftnät, tagit fram rapportens 
problembeskrivning och tillfört erfarenheter från tillsynen, intäktsregleringen och analyser 
av flexibilitetens roll i ett mer elektrifierat och intermittent elsystem.

Svenska kraftnät
Svenska kraftnät ska utifrån ett samhällsbyggnadsperspektiv skapa förutsättningar för en 
samhällsekonomiskt effektiv, internationellt konkurrenskraftig, hållbar och trygg elförsörjning 
i Sverige. Svenska kraftnät är systemansvarig för det svenska överföringssystemet och 
ansvarar för att på ett affärsmässigt sätt förvalta, driva och utveckla Sveriges transmissionsnät 
för el. Svenska kraftnät samordnar den långsiktiga planeringen av det nationella elsystemet 
för att möjliggöra elektrifiering och utveckling i hela landet samt sammanlänkningen med 
andra länder. Svenska kraftnät verkar för är att elen ska kunna levereras där den behövs – i rätt 
tid, mängd och till rimlig kostnad – med hög driftsäkerhet och effektivitet.

Inom ramen för detta uppdrag svarar Svenska kraftnät för bedömningar av elbehovet 
tillsammans med Energimyndigheten och expertis kring befintlig incitamentsstruktur samt 
pågående marknadsutveckling.

1.3.2	 Dialog med aktörer
Som ett led i arbetet med att identifiera de främsta hindren för att intermittent kraft
produktion ska bidra mer än idag och bakgrunden till dessa hinder har aktörer bjudits in till 
dialog. Dialogen har skett både genom möten och möjligheten för aktörer att komma med 
skriftliga inspel.

För att intermittent kraftproduktion ska bidra mer till effektbehovet ser aktörerna behov av 
utvecklade incitament och krav under vissa förutsättningar. De behov av incitament som 
aktörerna lyfter fram avser främst incitament för att underlätta utbyggnaden av fler och 
större anläggningar för energilagring för att möjliggöra ökad styrbarhet och bättre matcha 
produktion från intermittenta kraftslag med användning. Aktörerna efterfrågar också mer 
flexibla anslutningsavtal och exempelvis stöd för samlokalisering i så kallade hybridparker 
där produktionsanläggningar samverkar med flexibel konsumtion eller lagring. Krav som 
införs ska vara teknikneutrala och premiera leverans vid kritiska tidpunkter.

Aktörerna lyfter flera hinder för att intermittent kraftproduktion ska kunna bidra mer till 
elsystemet. Bland de främsta utmaningarna nämns:

•	 Tekniska begränsningar i anläggningar.

•	 Brist på flexibilitet i anslutningsavtal och långsamma processer för förkvalificering till 
stödtjänster.

•	 Otydliga eller oförutsägbara kostnader för nätanslutning. Komplexa krav i nätkoden om 
nätanslutning av generatorer (RfG) och nationella krav.

•	 Bristande tillgång till elnätsdata för analys och som investeringsunderlag. 
Kapacitetskartor för att synliggöra behovet av anslutning efterfrågas.

Aktörerna bedömer att det finns potential att utveckla balansmarknaden, efterfrågan på 
stödtjänster från batterier, samt långsiktiga elköpsavtal (PPA) för att minska investerings-
risker. Med koppling till KN2024/02495 Uppdrag att uppdatera regelverk och metoder för 
utformning och integrering av intermittent elproduktion i elsystemet framhåller flera aktörer 
vikten av harmonisering av nationella krav med EU och Norden, samt att svenska särkrav 
undviks. Aktörerna lyfter fram Finland, Nederländerna, Danmark och Spanien med goda 
exempel på framgångsrika modeller för flexibilitet och styrning.
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1.4	 Rapportens disposition
Rapporten innehåller fem kapitel. Kapitel 2 beskriver dels nuläget med fokus på kapacitet, 
struktur och hinder, dels de långsiktiga förändringar som påverkar systemets funktion och 
som innebär utmaningar för elsystemet både på kort och lång sikt. Kapitlet avslutas med en 
analys av vilka möjligheter som finns för intermittent kraftproduktion och vilka hinder som 
behöver undanröjas för att säkerställa ett tillräckligt och driftsäkert elsystem i framtiden.

Kapitel 3 ger en analys av hur marknadsmodellen i sin nuvarande form redan innehåller flera 
incitament som främjar ett effektivt och robust elsystem, och hur dessa utvecklas kontinuerligt 
i takt med att elsystemet förändras.

Implementeringen av EU:s regelverk ger ett ramverk och nya verktyg för att stimulera 
utbyggnaden av ett leveranssäkert elsystem med en hög andel intermittent kraftproduktion. 
Särskilt relevanta regelverk beskrivs i kapitel 4.

Kapitel 5 identifierar och diskuterar en rad åtgärder kopplat till tre utvecklingsområden med 
utmaningar som på sikt skulle kunna analyseras vidare. Nuvarande marknadsutveckling 
behöver följas upp gällande om det uppstår behov av att ytterligare förbättra intermittent 
kraftproduktions effektbidrag till elsystemets resurstillräcklighet, leveranssäkerhet och 
försörjningstrygghet.

Slutligen, i kapitel 5, beskrivs myndigheternas samlade slutsatser om behov av incitament 
för bättre effektbidrag från intermittent kraftproduktion.
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2	 Det svenska elsystemet 
är i en omställningsfas

Det svenska elsystemet befinner sig i en omställningsfas där 
elektrifiering, ökade krav på klimatneutralitet och systemeffektivitet, 
driver utvecklingen. Omställningen innebär nya förutsättningar 
med exempelvis mer intermittent produktion och ökat behov 
av efterfrågeflexibilitet.

I Elmarknadsutredningens11 slutbetänkande konstateras att Sverige har ett driftsäkert och 
nära nog helt fossilfritt elsystem som levererar el till internationellt sett låga kostnader, men 
att förutsättningarna för utbyggnaden av elsystemet är annorlunda idag än under tidigare 
expansionsfaser, till exempel har regelverken som påverkar elmarknaden blivit allt mer 
omfattande och komplexa. I betänkandet presenterar utredningen därför en rad förslag och 
bedömningar i syfte att utveckla den svenska elmarknaden. Samtidigt betonas vikten av att 
de delar av nuvarande elmarknadsdesign som fungerar väl ska värnas.

Flera delar av Elmarknadsutredningens analyser och slutsatser12 är relevanta och beaktas 
inom ramen för detta uppdrag. Utredningen har legat till grund för detta uppdrags analys av 
behov av incitament för att förbättra den intermittenta kraftproduktionens bidrag till leverans
säkerheten i elsystemet. Det gäller framför allt utredningens analys av vad som krävs för att 
öka leveranssäkerheten och robustheten i elsystemet. Även vad som i Elmarknadsutredningen 
bedöms behövas för att skapa långsiktiga planeringsförutsättningar och ge marknadsmässig 
ersättning för de nyttor fossilfria kraftslag och flexibla resurser bidrar med till elsystemet, har 
beaktats och legat till grund för analysen.

I detta kapitel beskrivs dels nuläget med fokus på kapacitet, struktur och hinder, dels de 
långsiktiga förändringar som påverkar systemets funktion och som innebär utmaningar för 
elsystemet både på kort och lång sikt. Kapitlet avslutas med en analys av vilka möjligheter 
som finns för intermittent kraftproduktion att bidra till leveranssäkerheten och vilka eventuella 
hinder som behöver undanröjas för att säkerställa ett tillräckligt och driftsäkert elsystem 
i framtiden.

2.1	 Ett elsystem i förändring
De senaste decennierna har elsystemet utvecklats och genomgått flera stora förändringar. 
Den installerade effekten och andelen förnybar13 elproduktion i elsystemet har ökat mycket, 
framför allt som en följd av utbyggnaden av vind- och solkraft (se figur 1). Under 2024 har 

11 (SOU 2025:47, 2025)
12 De kapitel som främst har beaktats är:  
kapitel 4 – Riskhantering och riskdelning, vad gäller lönsamhet för olika kraftslag och statligt prisstöd 
genom dubbelriktade differenskontrakt,  
kapitel 5 – Systemansvar, när det kommer till kostnadseffektiv systemdrift och driftsäkerhet, samt kapitel 
6 – Värdering av systemnyttor och delar med förslag och bedömningar, resurstillräcklighet och rådande 
incitament för att belöna flexibilitet. 
13 Vattenkraft, vindkraft, solkraft samt användning av biobränsle inom kraftvärme och industri.
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också exempelvis vindkraften passerat vattenkraften när det gäller installerad elproduktions-
effekt och den förnybara produktionskapaciteten uppgick till cirka 70 procent av den totala 
installerade kapaciteten. Samtidigt slogs sett nytt rekord under 2024 då elproduktionen var 
99 procent fossilfri, även om Sverige länge legat över 98 procent.14
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Figur 1. Installerad elproduktionskapacitet i Sverige per kraftslag 1996–2024, MW.
Källa: (Energimyndigheten, 2025e)

Under det senaste decenniet har flera kärnkraftsreaktorer tagits ur drift. I kombination 
med den kraftiga ökningen av vind- och solkraft har därmed andelen intermittent15 och 
omriktaransluten16 elproduktion ökat i förhållande till andelen synkront ansluten17 produktion. 
Elproduktion som ansluts via omriktare bidrar inte nödvändigtvis med motsvarande förmågor, 
som synkront ansluten produktion. Ny intermittent kraftproduktion ansluts även i större 
utsträckning till distributionsnätet. Dessa förändringar leder till nya utmaningar för att 
elsystemets leveranssäkerhet ska kunna upprätthållas på den nivå som är idag.

14  (Energimyndigheten, 2025e)
15  Med intermittent produktion avses variabel produktion som är svårare att styra till en särskild nivå eftersom 
tillgänglig energi varierar med yttre faktorer som exempelvis väder. Den variabla produktionen utgörs primärt 
av vind- och solkraft.
16  Vind- och solkraft ingår i kategorin icke-synkront ansluten produktion, det vill säga elproduktion som 
använder generatorer som roterar oberoende av kraftsystemet alternativt inte roterar alls, och effekten matas 
in med hjälp av kraftelektronik. Typen av elproduktionsanläggningar kallas därför kraftelektronikansluten 
eller omriktaransluten produktion. 
17  Synkront anslutna produktion innebär att generatorer fysikaliskt roterar i takt med kraftsystemet och finns 
generellt i baskraft i form av vattenkraft, kärnkraft och kraftvärme.
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2.1.1	 Elbehovet bedöms öka på kort och lång sikt
Elsystemet utgör en del av energisystemet som helhet. För att förstå den framtida utvecklingen 
av elbehovet måste omställningen ses ur ett energisystemperspektiv. Introduktionen av ny 
teknik som syftar till att ersätta fossila bränslen medför en snabb elektrifiering av samhället. 
Många förutsättningar finns på plats för att möjliggöra en kraftigt ökad elanvändning. Det mest 
grundläggande är möjligheten till en ökad elproduktion till konkurrenskraftiga elpriser och att 
användningen av fossila bränslen bär kostnaden för sin klimatpåverkan.

För att förstå och förutse den framtida utvecklingen av energi- och elsystemet används 
prognoser och scenarier. En prognos visar det mest troliga utfallet baserat på data på kort 
sikt medan scenarier används för att utforska alternativ och hjälper oss att förstå flera 
möjliga framtider på lång sikt. Utifrån myndigheternas18 scenarier, bedöms elbehovet 
på lång sikt fram till 2050 öka kraftigt eftersom omställningen av såväl industri- som 
transportsektorn kommer kräva mer el (se figur 2). Med olika framtidsscenarier uppstår ett 
stort utfallsrum (220–360 TWh) avseende det framtida elbehovet19. Trots utfallsrummets 
storlek pekar trenden, oavsett scenario, mot en ökad elanvändning i energisystemet fram 
till 2050. Oberoende av ökningen i elanvändningstakt kommer det på sikt finnas ett stort 
behov av ny elproduktion som ytterligare förstärks av att en stor andel av de befintliga 
produktionsanläggningarna kommer att ha uppnått sin tekniska livslängd fram till 2050 
(se figur 2).
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når sin livslängd och ytterligare behov av elproduktion för att nå det högsta bedömda elbehovet, TWh.
Källa: (Energimyndigheten, 2025c)

18  Energimyndighetens långsiktiga scenarier (Energimyndigheten, 2025d) och Svenska kraftnäts långsiktiga 
marknadsanalys (Svenska kraftnät, 2024)
19  (Energimyndigheten, 2025c)
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På kort sikt (till 2028) indikerar Energimyndighetens senaste prognos20 att ökningen av 
industrins21 elbehov skjuts fram ett par år i tid beroende på att industriprojekt nyligen har 
lagts ned eller försenats. Samtidigt har nya projekt startat, vilket gör att elanvändningen 2028 
beräknas bli densamma som tidigare. Den förväntade tillväxten av installerad kapacitet för 
vind- och solkraft har båda justerats ned i de senaste prognoserna22. Vindkraftens utbyggnads
takt har varit hög under de senaste åren men en inbromsning förväntas för kommande år 
beroende på lägre elpriser och högre kostnader för nybyggnation samt utmaningar i tillstånds
givning. Enligt statistik23 för 2025 stoppades 26 av 29 vindkraftsprojekt (346 av 359 verk) 
av kommunernas veto. Det är väsentligt högre än föregående år och främsta anledningen 
tros vara att regeringen ännu inte genomfört den aviserade ersättningen24 till kommunerna 
eller infört incitament för närboende och lokalsamhälle. Även den kraftiga tillväxttakten för 
solkraft har saktat in och nyanslutning av solcellsanläggningar sker i en lägre takt än vad som 
antagits av Energimyndigheten i tidigare prognoser25.

Hur det ökande elbehovet på sikt kommer att mötas påverkar leveranssäkerheten i det fram-
tida elsystemet. Utifrån Energimyndighetens scenarier och Svenska kraftnäts marknadsanalys 
framgår att ny kärnkraft tidigast kan tas i drift efter 2035, vilket innebär att det sannolikt är 
vindkraft och solkraft som kan möta det ökande elbehovet under det kommande decenniet. 
Det betyder att andelen installerad kapacitet i intermittent kraftproduktion behöver öka än 
mer innan ny kärnkraft kan tas i drift26. Oavsett tidshorisont är det därför sannolikt att den 
installerade effekten från omriktaransluten kraftproduktion kommer att öka. Ett elsystem med 
stor mängd variabel och omriktaransluten produktion kommer behöva hanteras såväl innan 
som efter att ny kärnkraft är på plats, vilket ökar behovet av flexibilitet från olika typer av 
resurser i elsystemet.

2.1.2	 Förväntat elbehov och investeringsförutsättningar 
skiljer sig mellan elområden

Energimyndigheten har utifrån de långsiktiga scenarierna presenterat länsvisa fördelningar 
av det framtida elbehovet utifrån tre av scenarierna. Det framtida elbehovet på länsnivå kan 
användas för att även uppskatta och beskriva hur elbehovet per elområde förväntas förändras 
mellan år 2025 och 2050.

I tabell 1 visas hur elproduktionen fördelades per elområde och kraftslag år 2024. 
Vattenkraften stod för den största andelen av den totala produktionen följt av kärnkraft och 
vindkraft. Produktionen år 2024 motsvarar i princip ett normalår för vattenkraft, kärnkraft 
och värmekraft. För vindkraft och solkraft är det svårare att definiera vad som är normalår 
eftersom den höga utbyggnadstakten gör det svårt att fastställa en specifik nivå. Sammantaget 
bedöms det inte påverka generella slutsatser som kan dras av scenariobedömningarna och 
tillgänglig kapacitet.

20  (Energimyndigheten, 2025a)
21  De industrisatsningar som lagts ned eller skjutits på framtiden representerar många olika branscher. 
Anledningarna är olika, men många aktörer betonar ett förändrat ekonomiskt läge och omvärldsfaktorer.
22  (Energimyndigheten, 2025a) (Energimyndigheten, 2025b)
23 (Green Power Sweden, 2025)
24  (Regeringen, 2025)
25  (Energimyndigheten, 2025b)
26  (Energiforsk, 2025)
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Tabell 1. Total elproduktion, TWh, per elområde i Sverige år 2024 och respektive kraftslags andel av 
elproduktionen, procent.

  SE1   SE2   SE3   SE4   Totalt  

 

P
roduktion

A
ndel

P
roduktion

A
ndel

P
roduktion

A
ndel

P
roduktion

A
ndel

P
roduktion

A
ndel

Vattenkraft 16,7 67 % 34,6 64 % 11,5 15 % 1,4 13 % 64 38 %

Vindkraft 7,4 30 % 17,0 31 % 10,5 13 % 5,9 53 % 41 24 %

Solkraft 0,02 0 % 0,14 0,3 % 2,6 3 % 1,4 12 % 4 2 %

Kärnkraft 48,7 61 % 49 29 %

Värmekraft 0,8 3 % 2,5 5 % 6,0 8 % 2,5 22 % 12 7 %

Total 
elproduktion

24,9   54,3   79,3   11,1   170  

Källa: Energimyndigheten och SCB, Månatlig elstatistik27

Utifrån scenariot till 2050 som innebär en kraftig elektrifiering av samhället och etablering 
av nya fossilfria industrier28 kommer elproduktionen i elområde 1 och elområde 3 jämfört 
med dagens elproduktion (se tabell 1) leverera ett underskott i förhållande till elbehovet 
från och med 2030, vilket illustreras av de gula fälten i tabell 2. Underskottet uppstår om 
elproduktionen inte byggs ut och om överskottet i elområde 2 inte kan överföras till övriga 
områden. Elområde 4 redovisar redan idag ett underskott. Resultaten är snarlika även i ett 
scenario med ett lägre elbehov till 2050 (220 TWh), med skillnaden att underskottet gene-
rellt blir mindre och uppstår senare i tiden för elområde 1 (2040) och elområde 3 (2035).29

Tabell 2. Uppskattat elbehov, TWh, per elområde utifrån den länsvisa fördelningen av 
Energimyndighetens långsiktiga scenarier, scenariot internationell tillväxt. Gula fält visar när elbehovet 
blir större än dagens elproduktion.

År SE1 SE2 SE3 SE4 Totalt TWh

2025 10 21 78 19 129

2030 36 24 90 20 170

2035 53 33 100 22 210

2040 85 37 114 25 260

2045 104 41 126 27 298

2050 122 47 134 29 332

Källa: (Energimyndigheten, 2025g)

Om ny elproduktionskapacitet ska vara tillgänglig år 2030–2035 är det dels viktigt att få 
tillstånd på plats, dels behöver projekt utvecklas med stor geografisk spridning.

27  (SCB och Energimyndigheten, 2025)
28  (Energimyndigheten, 2025d)
29  (Energimyndigheten, 2025g)
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Energimyndigheten är särskilt ansvarig för riksintresset energi och har i översynen av 
riksintresseanspråken bedömt att den byggbara potentialen för vindkraft på land30 fortsatt har 
tyngdpunkt i elområde 2 och 3. Vindkraft till havs har möjlighet att i stor omfattning bidra 
med produktionskapacitet i elområde 3 och 4. Möjligheterna för geografisk spridning är goda 
förutsatt att det finns byggbara projekt med tillstånd, men är beroende av ett fortsatt effektivt 
elnät och av prissignaler från elmarknaden.

En utmaning för ny- eller återinvestering i elproduktion illustreras tydligt av elprisernas 
utveckling. Lönsamheten för elproduktion kan i grunden beskrivas som skillnaden mellan 
intäkter från elförsäljning och kostnaden för att producera el, ofta uttryckt som det så kallade 
LCOE-värdet31. När en större mängd elproduktion tillkommer inom ett geografiskt område, 
till exempel i ett elområde, ökar utbudet, vilket pressar elpriserna förutsatt att efterfrågan inte 
ökar i samma takt. Detta innebär att intäkterna per producerad elproduktionsenhet minskar 
för samtliga producenter i området, både befintliga och nya. Lönsamheten för ny- eller åter-
investeringar i elproduktion påverkas därmed i hög grad av elpriserna. För att investeringar 
i elproduktion ska vara ekonomiskt hållbara över tid behöver det finnas förutsättningar för 
tillräcklig efterfrågan eller möjligheter att exportera el till områden med högre prisnivåer.

Utifrån elprisernas utveckling under de senaste två åren (se figur 3) framgår en särskild 
utmaning att realisera investeringspotentialen i elområde 1 och 2. För att uppnå tillräcklig 
lönsamhet för investeringar i dessa områden krävs antingen en ökad lokal efterfrågan eller 
förbättrade möjligheter att överföra el till elområde 3 och 4, vilket skulle bidra till en mer 
utjämnad prisbild och därmed bättre intäktsförutsättningar för producenter i elområde 1 
och 2. I dagsläget ligger elpriserna också i dessa områden ofta under de genomsnittliga 
produktionskostnaderna för ny landbaserad vindkraft och solkraft, vilket ytterligare 
begränsar investeringsincitamenten.
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Figur 3. Spotpriset för Sveriges elområden per månad senaste två åren, kronor per MWh.
Källa: (Nord Pool, 2025)

30  (Energimyndigheten, 2025f)
31  LCOE (Levelized Cost of Electricity) beskriver den genomsnittliga kostnaden per producerad elproduktions
enhet under en anläggnings livslängd. Beräkningen inkluderar investeringskostnader, drift och underhåll, 
kapitalkostnader samt antagen utnyttjningstid för respektive kraftslag.
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2.1.3	 Antalet batterier i elsystemet har ökat och 
förväntas öka

Utbyggnaden av batterilager i Sverige har tagit ordentligt fart de senaste åren. I nuläget 
bedöms det finnas 700 MW32 installerat i större batterilager i det svenska elnätet och installa
tionerna har mer än dubblats från tidigare år33. Ytterligare en stor mängd batterikapacitet är 
antingen under konstruktion, tillståndsgiven eller på annat sätt offentliggjord.

Batterier är, liksom sol- och vindkraft, anslutna till elnätet via omriktarbaserad kraftelektronik. 
Samtidigt som andelen intermittent och kraftelektronikansluten produktion ökar är också 
utbyggnadstakten för små- och storskaliga batterilager hög. En betydande del av de planerade 
batteriprojekten väntas vara i direkt anslutning till solkraftsparker. Majoriteten av producenter 
och projektutvecklare av vind- och solkraft uppger att de undersöker möjligheten att integrera 
batterier i sina anläggningar34. Parallellt utvecklas även fristående batterilösningar i syfte att 
erbjuda stödtjänster och för arbitragehandel, det vill säga handel av el som producerats när 
priserna är låga och kan säljas under tidsperioder med högre priser.

I det framtida elnätet kommer vikten av energilager att öka både för att underlätta balansering 
mellan användning och produktion men också för ett effektivare nätutnyttjande vilket kan 
minska behovet av nätförstärkningar. På kort sikt underlättar energilager möjligheterna att 
tillgodogöra sig befintlig och ny produktion.

2.2	 Nya förutsättningar för att upprätthålla 
leveranssäkerhet i elsystemet

Leveranssäkerhet visar elsystemets förmåga att leverera el till användarna i rätt mängd, vid 
rätt tid, och vid rätt plats. För att vara leveranssäkert måste elsystemet vara både tillräckligt 
under normala driftförhållanden och ha förmåga att klara störningar, det vill säga vara 
driftsäkert.

Tillräcklighet handlar i grunden om att elsystemet har tillräckliga resurser för att möta efter-
frågan på el samt att elnätet har kapacitet för att överföra tillräckligt med effekt och energi. 
I en diskussion om tillräcklighet är det viktigt att såväl utbud som efterfrågan kan och tillåts 
vara flexibel. I detta avsnitt berörs nationell och lokal tillräcklighet samt driftsäkerhet vid 
hantering av stora effektöverskott.

Tillräcklighet definieras som balansen mellan tillgänglig produktion och förbrukning. 
Definitionen omfattar en kvantitativ bedömning med både en tidsmässig och geografisk 
dimension, där balansen ska kunna upprätthållas vid varje tidpunkt under året och på alla 
nivåer, från nationell nivå till elområden och regioner. För att kvantifiera tillräckligheten 
bedöms således inte ett genomsnittligt bidrag över året eller en specifik timme med högst 
last, utan de perioder där effektbrist riskerar att uppstå.

Effektbalansen kan beskrivas som en slags balansvåg där olika faktorer påverkar jämvikten. 
På ena sidan finns tillgänglig elproduktion tillsammans med eventuell import, minus export. 
På den andra sidan finns förbrukningen, som i vissa fall kan justeras genom efterfråge
flexibilitet. Lagring fungerar som en utjämnande faktor som kan bidra till positiv balans, 

32  (JRC, 2025)
33  (Svensk Solenergi, 2025)
34  (Bodecker Partners, 2024)
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beroende på exempelvis produktionsförutsättningar och nivå på elpriset. Balansen mellan 
dessa komponenter avgör graden av tillräcklighet. Om förbrukningen ökar i förhållande 
till produktionen, eller om importmöjligheterna är begränsade, kan tillräckligheten minska. 
Omvänt förbättras tillräckligheten när tillgången till elproduktion, import eller flexibilitet ökar.

Utöver att elsystemet behöver erbjuda tillräcklighet måste det också vara driftsäkert om 
systemet i sin helhet ska betraktas som leveranssäkert. Ett driftsäkert elsystem ska fungera 
under normala förutsättningar och kunna stå emot påfrestningar i form av störningar, såsom 
bortfall av en ledning eller produktionsanläggning. Även förmågan att återuppbygga systemet 
efter ett nätsammanbrott är en del av driftsäkerheten.

2.2.1	 Tillräcklighet på nationell- och elområdesnivå
För att främja en väl fungerande marknad inom EU innehåller EU:s elmarknadsförordning35 
gemensamma regler om resurstillräckligheten på elmarknaden. Dessa regler syftar till att 
undersöka i vilken mån produktionsresurser och annan tillförsel av energi förmår möta den 
förväntade efterfrågan.

Tillräcklighetsbedömningar enligt den gemensamma europeiska ERAA-metoden (European 
Resource Adequacy Assessment) bygger på probabilistiska modeller och sammanvägda 
utfall. Bedömningarna visar bland annat förväntad förlorad last (LOLE36) och förväntad icke 
levererad energi (EENS37) på nationell- och elområdesnivå. LOLE är ett statistiskt mått och 
illustrerar den genomsnittliga uppskattade risken för effektbrist i timmar per år, medan EENS 
visar den årliga mängd energi som förväntas efterfrågas men inte kan levereras. Måtten LOLE 
och EENS är centrala för jämförbarhet på EU-nivå och ger en gemensam referensram för 
tillräcklighet. De ger även en grund för medlemsstaters bedömning av eventuella proportion
erliga åtgärder som kan krävas för att nå nödvändig nivå av tillräcklighet. Resultaten är 
dock känsliga för flera antaganden som systemansvariga för överföringssystem gör, såsom 
efterfrågeflexibilitet, energilagring och tillgänglighet i produktionen. Måtten tar inte heller 
direkt hänsyn till beteendeförändringar som prissignaler kan utlösa.

Den senaste godkända europeiska resurstillräcklighetsbedömningen (ERAA 2024)38 visar att 
värden för LOLE, för Sverige som helhet, överstiger den beslutade tillförlitlighetsnormen om 
1 timme per år.39 Överstigandet av tillförlitlighetsnormen gäller för samtliga analyserade år upp 
till tio års sikt och det maximala genomsnittliga överstigande värdet är nära 11 timmar per år 
(analysår 2035). Tillförlitlighetsnormen anger den nödvändiga nivån för försörjningstrygghet 
och fungerar som referens vid bedömning av tillräckligheten, jämfört med den simulerade 
LOLE-nivån i resurstillräcklighetsbedömningar. Att LOLE överstiger tillförlitlighetsnormen 
innebär förenklat att den simulerade risken för elbrist i Sverige är högre än vad som anses 
samhällsekonomiskt acceptabelt enligt den fastställda normen.

Som komplement till europeisk resurstillräcklighetsbedömning får EU-medlemsstater, enligt 
vissa kriterier, dessutom utföra nationella resurstillräcklighetsbedömningar (NRAA) baserade 
på samma ERAA-metod. Svenska kraftnäts NRAA från 2024 visar något mer positiva 

35  I (Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/943, 2019) av den 5 juni 2019 om den inre 
marknaden för el, ofta benämnd som elmarknadsförordningen, finns regleringar kring flera relevanta 
mekanismer och stödsystem och hur dessa ska utformas för att begränsa påverkan på elmarknadens funktion
36  En förkortning av det engelska begreppet Loss of Load Expectation.
37  En förkortning av det engelska begreppet Expected energy not served.
38  (ENTSO-E, 2024) 
39  Beslut om tillförlitlighetsnorm (Regeringen, 2022).
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resultat än ERAA 2024 i form av exempelvis lägre LOLE-värden. Den omfattar dock endast 
perioden 2024–2028 och uppfyller kraven i ERAA-metoden endast på en övergripande nivå. 
Enligt Svenska kraftnäts NRAA utgör hög förbrukning, låg vindkraftsproduktion, begränsad 
importkapacitet och otillgänglig kärnkraft de huvudsakliga riskfaktorerna för effektbrist, 
särskilt under vintermånaderna. Det är också viktigt att notera att Svenska kraftnäts NRAA 
visar att många av de simulerade bristsituationerna i Sverige är kortvariga, ofta enstaka 
timmar. Relativt begränsade volymer av flexibilitet eller energilagring skulle därför räcka 
för att hantera en stor andel av dessa situationer. Längre eller mer omfattande bristsituationer 
är mer ovanliga men kan innebära större utmaningar för tillräckligheten.

En ökad andel väderberoende elproduktion förstärker de underliggande riskberäkningarna för 
tillräcklighet, eftersom tillgången till produktion och import av el i Sverige blir mer osäker 
under kalla, mörka och vindstilla perioder. Risknivån varierar dessutom över året beroende på 
produktionsprofil. Vindkraften har generellt högre tillgänglighet vintertid medan solkraften 
främst bidrar under sommarhalvåret. Beräkningarna beaktar dock inte hur exempelvis 
flexibilitet eller marknadsrespons på höga priser kan minska dessa risker.

Utifrån bedömningarna av tillräckligheten för Sverige har regeringen40 beslutat att det ska 
finnas en kapacitetsmekanism för elmarknaden, som åtminstone under en övergångstid 
bör vara en strategisk reserv. Efter EU-kommissionens statsstödsbeslut och godkännande 
av en ny strategisk reserv fram till 2035 för Sverige beslutade regeringen också om en ny 
förordning om en kapacitetsmekanism för elmarknaden. Detta medförde att Svenska kraftnät 
kunde upphandla en strategisk reserv för vintern 2025/2026. Svenska kraftnät meddelade 
dock under början av oktober 2025 att upphandlingen avslutats på grund av att inkomna 
anbud inte kunde antas. I slutet av november meddelade Svenska kraftnät att de inledde 
en förnyad upphandling av strategisk reserv för vintern 2025/2026. Till skillnad från den 
avbrutna upphandlingen ska ny metodik för att bedöma anbudens kostnadseffektivitet vid 
en reducering av volymen tillämpas.

Resurstillräcklighetsbedömningar som ERAA ger en övergripande bild av tillräckligheten, 
men är inte exakta prognoser. Variationen mellan enskilda år och förekomsten av sällsynta, 
extrema händelser gör att utvecklingen över tid alltid rymmer en betydande osäkerhet. 
Osäkerheten är också stor när och i vilken omfattning efterfrågan sammanfaller med realis
ering av energilager och flexibilitet. Dessa osäkerheter talar för försiktighet med omfattande 
åtgärder som kan påverka marknadens funktion, eftersom det är svårt att avgöra vilket behov 
som faktiskt föreligger på längre sikt. Det är inte heller förenligt med målsättningen att 
marknaden i första hand ska leverera de förmågor som behövs.

Eftersom resurstillräcklighetsbedömningar såsom ERAA baseras på antaganden om framtida 
produktionskapacitet, tillgänglighet, efterfrågan och flexibilitet utgör dessa analyser också 
ett centralt underlag för regeringens beslut om att införa en kapacitetsmekanism i form av 
en strategisk reserv. Detta uppdrag förändrar inte regeringens beslut om reserven, men de 
analyser som gjorts och lyfts fram i uppdraget kan på sikt bidra till att minska behovet av 
till exempel en kapacitetsmekanism genom att stärka de marknadsbaserade incitamenten. 
Därmed kompletterar uppdraget det redan beslutade regelverket och framtida bedömningar 
av tillräcklighet snarare än att överlappa med det.

40  (Proposition 2024/25:48, 2024)
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2.2.2	 Driftsäkerhet i ett elsystem med en hög andel 
intermittent kraftproduktion

Ur ett driftsäkerhetsperspektiv måste vissa behov mötas för att elsystemet ska kunna hantera 
exempelvis variationer i aktiv och reaktiv effekt41. Därför nyttjas olika förmågor som bidrar 
med egenskaper som är nödvändiga för driften av elsystemet. Förmågorna kommer tradition
ellt från egenskaper som finns hos anläggningarna i systemet, men kan också tillföras genom 
incitament eller kravställning för aktörer som är eller blir anslutna.

Inneboende förmågor finns naturligt hos anslutna anläggningar och kan bidra till kraftsystem
stabiliteten och driftsäkerheten. Typiska exempel för synkront anslutna anläggningar är 
mekanisk rotationsenergi och felströmsinmatning hos synkrongeneratorer. Omriktaransluten 
elproduktion och batterilager har i många fall tekniska förutsättningar att bidra med önskvärda 
egenskaper för elsystemet vilket beskrivs närmare i avsnitt 2.3. Till skillnad mot synkront 
ansluten produktion behöver dock vissa egenskaper läggas till eller aktiveras i sådana anlägg-
ningar. Vissa förmågor tillförs redan systemet, såsom frekvens- och spänningsreglering, medan 
andra tillförda förmågor kan vara identiska med eller efterlikna inneboende förmågor för 
synkront anslutna anläggningar, såsom syntetisk rotationsenergi eller felströmsinmatning. Som 
en följd av hur elsystemet förväntas utvecklas framöver kommer förmågor för omriktaransluten 
elproduktion överlag spela en större roll för elsystemets driftsäkerhet. För att upprätthålla drift-
säkerheten behöver också det samlade bidraget från de inneboende och tillförda förmågorna 
åtminstone möta systemets behov av egenskaper och funktioner som är nödvändiga för att vid 
varje givet tillfälle motstå de påfrestningar som systemet har att hantera.42

En ökande andel av elproduktionen, framför allt intermittent produktion, ansluts på region-
nätsnivå och ibland även på lokalnätsnivå. Antalet aktörer som äger eller driver anläggningar 
och som deltar på olika marknader tenderar också öka. Elsystemet blir på så sätt allt mer 
decentraliserat. Resurser som är viktiga för driften av kraftsystemet regleras inte nödvändigt-
vis genom de krav som Svenska kraftnät ställer på anslutande anläggningar, utan det blir i allt 
högre grad frågor för region- och lokalnätsföretagen att hantera. Vissa behov är lokala, såsom 
överlaster på en viss ledning, och behöver hanteras av närliggande anläggningar. Medan andra 
behov, såsom aktiv effektbalansering, kan hanteras mer fritt i hela elsystemet. Sammantaget 
ställer det krav på ökad koordinering mellan Svenska kraftnät och andra aktörer för att 
driftsäkerheten ska upprätthållas.

2.3	 Möjligheter för intermittent 
kraftproduktion att bidra till 
leveranssäkerheten

Väderberoende kraftslag som vindkraft och solkraft har stor potential att bidra till framtidens 
elsystem. Utmaningen för väderberoende kraftproduktion är inte att bygga tillräckligt 
mycket elproduktion, utan att effektivt anpassa produktionen till användningen. Det faktum 
att elproduktion från sol- och vindkraft varierar beroende på väder skapar både möjligheter 
och utmaningar. Nya vind- och solkraftanläggningar går exempelvis förhållandevis 
snabbt att bygga ut och projekten tenderar även vara mindre omfattande än vad de är 

41  I elnät och elledningar transporteras el i två former: aktiv effekt och reaktiv effekt. Den aktiva effekten är 
den önskvärda effekten som kan uträtta arbete medan den reaktiva effekten är nödvändig i stort sett bara på 
vissa ställen i elnätet.
42  (Svenska kraftnät, 2025e)
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för andra kraftslag, vilket innebär att den ekonomiska risken som projekten medför är 
mindre. Produktionskostnaderna är också mycket låga när anläggningen väl tagits i drift. 
Anläggningarna kan även spridas ut geografiskt i systemet och kombineras, dels med varandra, 
dels med energilager. Samtidigt uppstår utmaningar i att hantera allt större svängningar i 
elproduktionen (se figur 4).

Andel variabel
elproduktion

Tid

Framåtblickande krav
och regelverk

Mer data för
övervakning och drift

Utvecklade verktyg
för planering och drift

Korrekta prissignaler

Ökad flexibilitet

Nya källor till
systemtjänster

Resurser för
att hantera
effektbristsituationer

Situationer med
effektunderskott och
effektöverskott vanligareSystemstabilitet

en utmaning
Konventionella
anläggningar körs
annorlundaÖkat behov av

reglering i flera
tidsskalor

Ökad variation
i nettolasten

Lokala nätproblem

Liten påverkan på
systemet som helhet

Figur 4. Exempel på hur elsystemets egenskaper och behov kan förändras över tid med ökad andel 
intermittent kraftproduktion.
Källa: (Energimyndigheten, 2018)

De tillkommande anläggningarnas tekniska egenskaper, när och var etablering sker, samt 
storlek på anläggningar är alla aspekter som påverkar elsystemet. Utvecklingen mot mer 
intermittent kraftproduktion innebär att elsystemet blir mer decentraliserat och förändras, 
vilket innebär behov av andra typer av lösningar för variationshantering och leverans av 
stödtjänster som balanserar och stabiliserar elsystemet. Därför kan incitament som stimulerar 
ökad flexibilitet och bidrar till att hantera varierande produktion och minska behovet av 
reglering, samt bidrar till geografisk spridning av produktionsresurser, vara viktiga. I detta 
avsnitt beskrivs hur produktionen i de intermittenta kraftslagen varierar samt hur lokalisering 
av anläggningar för sol- och vindkraft kan påverka produktionen.

2.3.1	 Produktion från vind- och solkraft varierar
Elproduktionen från vind- och solkraft varierar tidsmässigt både över året och under dygnet. 
Solkraft har en väldigt tydlig säsongsvariation, med störst produktion sommartid när sol
instrålningen är som störst. Vindkraften har inte en lika tydlig säsongsbetonad variation men 
producerar mer under vinterhalvåret än på sommaren. Vindkraften kompletterar därmed 
på årsbasis solkraftens produktionsmönster, vilket sammantaget ger ett jämnare bidrag på 
systemnivå43,44. Sett till ett kortare tidsperspektiv varierar solkraftproduktionen över dygnet. 
Vindkraften har däremot en tendens till längre cykler än solens dagliga cykel, över dagar 

43  (Johannesen, Kolhe, & Jacobsen, 2023)
44  (Juserius & Ström, 2023)
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eller till och med veckor. När det börjar eller slutar blåsa kan det emellertid ske snabbt vilket 
innebär att det inte är ovanligt att övergångarna från hög till låg produktion, eller vice versa, 
är kortare än ett dygn.

Skillnader i väderförhållanden ökar med det geografiska avståndet. Produktionen av el från 
solkraft påverkas av att solinstrålningen i Sverige varierar markant i nord-sydlig riktning. 
Solinstrålningen skiljer sig över landet och över året, generellt är det mindre solinstrålning 
i nordligaste Sverige och mer i södra Skåne, på Öland och på Gotland. Dock är skillnaderna i 
solinstrålning mindre under sommarhalvåret. Likaså varierar vindbyarna över olika geografiska 
områden i Sverige. Studier har visat att det vindmässiga sambandet (korrelationskoefficienten) 
avtar med avståndet, vilket innebär att sannolikheten för att det ska vara vindstilla samtidigt 
i Norrbotten och i Skåne är mycket låg.45

Sammanlagringseffekten av geografiskt spridda anläggningar medför därav att den totala 
elproduktionen från vindkraftverk blir jämnare, det vill säga mindre variabel än de enskilda 
anläggningarnas bidrag. Geografisk utspridning inom Sveriges gränser undviker dock inte 
dygnsvariationen för solkraft, bortsett från att solkraft i norra Sverige kan ge viss produktion 
dygnet runt på sommarhalvåret. Ur ett systemperspektiv är det därför viktigt att produktions
anläggningar sprids geografiskt och att elnätet möjliggör nyttan av sammanlagringseffekterna.46

2.3.2	 Nya anläggningar bör lokaliseras där de bidrar till att 
öka leveranssäkerheten

Geografisk placering av produktionsanläggningar eller lagring av el och teknikval har betydelse 
för de grundläggande produktionsförutsättningarna och påverkar leveranssäkerheten. Var i 
systemet en anläggning placeras och dess tekniska utformning påverkar hur effektivt befintliga 
och planerade elnät kan nyttjas. Förutsättningarna formas redan i tillståndsprocessen i och med 
att produktionsförutsättningar ingår i kriterierna för tillstånd. Medan investeringsbeslutet sätter 
anläggningens tekniska möjligheter utifrån tillståndet, påverkas driftstrategier och strategier 
för lagring av prissignaler och väderförhållanden. Incitament för att påverka lokalisering och 
allmän utformning behöver därför vara långsiktiga.

Idag kan landbaserade vindkraftverk uppföras med en effekt på mer än 7 MW och en rotor
diameter på över 170 meter. Högre turbiner når skikt med bättre vindförhållanden och större 
turbiner tar vara på vinden över en större svept yta. Det finns även lågvindsturbiner som 
innebär en mindre generatoreffekt i förhållande till rotordiametern. Den tekniska utvecklingen 
möjliggör en teknisk-ekonomisk optimering utifrån platsförutsättningarna vilket ger moderna 
landbaserade vindkraftverk bättre resursutnyttjande och ett högre effektbidrag än tidigare. 
Till havs är de allmänna förutsättningarna för att anlägga stora vindkraftverk bättre än på land 
eftersom vindförhållandena är mer fördelaktiga. Vindkraftverk till havs byggs idag med en 
storlek på cirka 15 MW med ungefär 240 meters rotordiameter, samtidigt som vindkraftverk 
på mer än 20 MW är under utveckling. Bättre vindförhållanden och möjligheten att bygga 
större vindkraftverk betyder att färre vindkraftverk krävs för att leverera en viss mängd energi 
till havs jämfört med vindkraftverk på land. Sammantaget innebär utvecklingen av större 
turbiner, både på land och till havs att framtida effektbidrag blir högre än dagens genomsnitt 
och att produktionen över året varierar mindre.

45  (Energiforsk, 2023)
46  (Holttinen, 2004), (Reichenberg, Johnsson, & Odenberger, 2014), (Olausson, Ayob, Bergkvist, & 
Carpman, 2016)
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För solkraft finns vissa liknande möjligheter att optimera och jämna ut produktionen.47 Bland 
annat genom att anpassa en anläggnings vinkling mot solen eller genom system med solceller 
som följer solens rörelse, vilket kan maximera driften och jämna ut solelproduktionen 
i förhållande till användningsbehovet. Rörliga, solföljande system innebär dock en större 
investering och kräver mer arbete under såväl installation som underhåll.

Samlokalisering av vindkraft och solkraft är ytterligare en möjlighet för utjämning av varia-
tion. Eftersom det är en viss negativ korrelation mellan produktionen av vindkraft och solkraft 
över olika tidsperioder finns potential för mer effektivt nätutnyttjande med samlokaliserade 
anläggningar, det vill säga jämnare effektleverans.

Tillfällen när det blåser mycket och är soligt är det med hög andel vind- och solkraft i 
elsystemet mycket sannolikt att elpriset blir väldigt lågt, vilket gör värdet av att spilla vind 
begränsat. Det kan med andra ord vara lönsamt att använda ett ”begränsat” abonnemang i 
förhållande till den totala installerade effekten, trots risk för eventuellt energispill som uppstår 
när all vind eller solinstrålning utnyttjas. Nästa steg för optimering kan vara att utforma 
en så kallad hybridlösning som samlokaliserar användning, omvandling eller lagring av el 
för att effektivisera energianvändningen och nätutnyttjandet. En komplettering med andra 
energibärare, såsom vätgas, är exempel på hybridlösning som på sikt kan vara möjlig för att 
utnyttja variabiliteten och anpassa produktionen hos exempelvis vindkraft.

47  (Winkler, Skoglund, Penttilä, Bennewitz, & Olsson, 2016), (Östling & Josefsson, 2018)
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3	 Marknadsmodellens 
befintliga incitament

Den nuvarande marknadsmodellen för el ger redan flera 
incitament för att möta framtidens behov av leveranssäkerhet 
och utmaningar med en större mängd intermittent kraftproduktion, 
både på kort och lång sikt.

Den svenska elmarknaden har under lång tid utvecklats inom ramen för en gemensam nordisk 
och europeisk marknadsmodell. Modellen har bidragit till en effektiv resursanvändning, hög 
leveranssäkerhet och ökade möjligheter till handel över nationsgränser. Samtidigt har bland 
annat den ökade andelen intermittent kraftproduktion medfört nya förutsättningar för hur 
aktörerna agerar på marknaden. Marknadsmodellen behöver därför kontinuerligt anpassas 
för att även framöver kunna ge rätt incitament till investeringar, effektiv drift och nödvändig 
flexibilitet i elsystemet.

I grunden bygger marknadsmodellen på att prissignaler ska spegla tillgång och efterfrågan 
på el, både i tid och rum. När marknaden fungerar väl leder dessa signaler till samhälls
ekonomiskt effektiva beslut, det vill säga att investeringar sker där de gör störst nytta och 
resurser används där de har högst värde för systemet. För intermittent kraftproduktion, 
såsom vind- och solkraft, innebär detta att anläggningarnas bidrag till leveranssäkerheten 
i hög grad beror på hur de kan reagera på prissignaler och delta på de olika delmarknader 
som tillsammans utgör elmarknaden.

Utvecklingen på elmarknaden går snabbt och flera reformer pågår inom EU och i Sverige för 
att ytterligare stärka marknadens funktion, förbättra signalerna om var och när el behövs, samt 
underlätta för nya aktörer och tekniker att delta. De befintliga incitamenten omfattar såväl 
den faktiska handeln med el som tillgången till elnät, möjligheten att bidra med flexibilitet 
och energilagring samt informationsdelning och förutsägbarhet i exempelvis tillstånds- och 
anslutningsprocesser.

I det här kapitlet beskrivs hur marknadsmodellen i sin nuvarande form redan innehåller flera 
incitament som främjar ett effektivt och robust elsystem, och hur dessa utvecklas kontinuerligt 
i takt med att elsystemet förändras. Kapitlet behandlar incitament kopplade till handeln med 
el, belyser elnätens roll som möjliggörare, beskriver flexibilitet och energilager som viktiga 
komponenter i framtidens elsystem, samt redogör för pågående initiativ för ökad förutsäg
barhet och transparens.

3.1	 Incitament för investeringar och 
utmaningar med handel av el

Sverige är del av en nordisk och EU-gemensam marknad för el. Handeln på elmarknaden 
sker på prissäkringsmarknaden, dagen före-marknaden, intradagsmarknaden och balans-
marknaden (se figur 5). Dessa delmarknader är avgörande för att resurser finns tillgängliga 
i elsystemet vid rätt tid, och att de används effektivt för att upprätthålla systemets balans. 
Elmarknadsmodellen erbjuder en befintlig incitamentsstruktur för aktörerna på marknaden. 
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På motsvarande sätt som för andra kraftslag, möter den intermittenta kraftproduktionen 
de prissignaler som uppkommer på respektive delmarknad. Ekonomiska incitament till 
elproducenter ges redan idag även via exempelvis nättariffer (se även avsnitt 3.2) eller 
genom nationella styrmedel, såsom skatter och subventioner.

Elmarknad

Förhandsmarknad/
Prissäkringsmarknad

Dagen före-marknad/
spotmarknad

Intradagsmarknad Balansmarknad

Prissäkring av elpris och
prisskillnader mellan

elområden

Fysisk handel per
elområde för alla timmar

nästkommande dag

Fysisk justeringsmarknad
per elområde

Olika typer
av stödtjänster

Upp till 10 år
före leverans

12–36 timmar
före leverans

Upp till en timme
före leverans

Inför och under
leveranskvart

Planering Justering Leverans

Figur 5. Elmarknadens delmarknader.
Källa: (Svenska kraftnät, 2025a)

På den finansiella prissäkringsmarknaden kan elproducenten omhänderta ekonomiska risker 
som uppstår till följd av att elpriserna varierar över tid och mellan elområden. På dagen 
före-marknaden sker den huvudsakliga fysiska handeln med el. Skillnader i elpris mellan 
elområden på dagen före-marknaden tydliggör fysiska begränsningar i överföringssystemet 
samt var det är över- respektive underskott på el. Därigenom indikerar prisskillnaderna 
värdet av planerbarhet och flexibilitet i elsystemet. Områdesprisskillnader ger lokaliserings-
signaler för elproduktion och elförbrukning samt visar var det finns behov av nätförstärk-
ningar. Systempriset som fastställs på dagen före-marknaden utgör ett referenspris för den 
finansiella handeln med el.

På intradagsmarknaden kan marknadens aktörer hantera obalanser mellan produktion och 
förbrukning som uppstår efter att dagen före-marknaden har stängt. Incitamenten för att agera 
på intradagsmarknaden uppkommer genom att kostnader i balansavräkningen kan undvikas 
eller genom att det finns outnyttjade resurser som kan erhålla ersättning på marknaden. Idag 
handlas omkring 90 procent av elkonsumtionen i Norden fysiskt på dagen före-marknaden 
men intradagsmarknaden förväntas öka i betydelse i takt med att elmarknaden utvecklas, 
bland annat eftersom den intermittenta kraftproduktionen är svårare att prognosticera och 
planera.48

Slutligen finns balansmarknaden, som ger ekonomiska incitament i driftskedet till de 
aktörer som deltar på marknaden. Aktörerna vill undvika obalanser mellan elproduktion 
och elförbrukning, vilket uppnås genom att de bär kostnaderna för de obalanser de orsakar. 
Samtidigt bidrar balansmarknaden med incitament för elproducenter, elförbrukare eller 
energilager att tillhandahålla flexibilitet i utbyte mot ekonomisk ersättning för att balansen 
i elsystemet ska upprätthållas.

48  (Brolin, Hamon, & Nyström, 2021)
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3.1.1	 Elmarknadens delmarknader förändras kontinuerligt 
för att möta nya behov

Elmarknadens delmarknader utvecklas kontinuerligt för att möta nya behov i elsystemet 
och för att säkerställa effektiva prissignaler. En tydlig trend är att handeln förskjuts närmare 
realtid, vilket bidrar till en mer effektiv marknad.

För närvarande pågår genomförandet av olika reformer som syftar till att automatisera och 
effektivisera både handel med el och driften av elsystemet. Reformerna är i huvudsak en 
följd av nya metoder och villkor i olika EU regelverk. Övergripande handlar de om hur 
marknaderna inom EU ska vara organiserade, hur handeln ska utformas, samt hur driften av 
elsystemet ska fungera operativt. Exempelvis avser övergången till 15-minuters handels- och 
avräkningsperiod ge mer precisa signaler om balansbehovet. Den förändrade tidsperioden 
bedöms ge bättre möjligheter att hantera variationer i elproduktion som uppstår till följd av 
en ökad andel intermittent kraftproduktion i elsystemet.

En annan reform som ska införas är nedkortningen av stängningstiden för budgivning och 
handel på intradagsmarknaden från 60 till 30 minuter.49 Ändringen ska som huvudregel införas 
från och med den 1 januari 2026 med syftet att bland annat underlätta integrationen av inter
mittent kraftproduktion genom att marknadens aktörer ges möjlighet att handla närmare realtid 
med tillgång till mer aktuell information om förutsättningarna. Svenska kraftnät har dock från 
Ei fått ett tidsbegränsat undantag om kravet på införande fram till den 31 mars 2027. Skälen 
för det tidsbegränsade undantaget är att ett införande annars skulle innebära tekniska och 
driftmässiga risker samt kräva dubbla systemanpassningar. En kostnadseffektiv och driftsäker 
implementering förutsätter att nödvändiga systemanpassningar kopplade till anslutningen 
till den europeiska balanseringsplattformen Manually Activated Reserves Initiative (MARI) 
är genomförda.

Samtidigt pågår utveckling och införande av beräkning och allokering av överförings
kapacitet för dagen före-marknaden, intradagsmarknaden och balansmarknaden. Flödes
baserad kapacitetsberäkning infördes för dagen före-marknaden under slutet av 2024 i syfte 
att möjliggöra en effektivare allokering av överföringskapacitet. Det har dock inneburit att 
mindre överföringskapacitet finns kvar till efterkommande marknader.50 På intradags
marknaden dröjer införandet av flödesbaserad kapacitetsberäkning, åtminstone till 2027. 
Även om det skulle kunna förbättra handelsförutsättningarna innebär det inte nödvändigtvis 
att mer kapacitet blir tillgänglig. När det gäller balansmarknaden arbetar Svenska kraftnät 
med att förbättra möjligheterna51 och skapa förutsättningar för ett ökat deltagande. Sedan 
införandet av den nya områdesbaserade balanseringen för manuell frekvensåterställnings
reserv (mFRR) i mars 2025, har begränsad överföringskapacitet i kombination med låg lokal 
likviditet för balanseringsresurser i främst de södra elområdena periodvis lett till mycket 
höga obalanspriser. Utmaningarna med höga obalanspriser och pågående arbete för att 
hantera dessa beskrivs närmare i avsnitt 3.1.3.

De alltmer volatila priserna på elmarknaden ökar intresset för att kombinera förnybar 
elproduktion med lagring. Aktörer på marknaden kan genom lagring maximera sin vinst 
genom att lagra el när produktionsförutsättningarna är goda och priserna låga, och leverera 
el när priserna är höga. När marknaderna fungerar väl blir denna vinstmaximering samtidigt 
samhällsekonomiskt effektiv, eftersom resurser används där de skapar störst värde och pris-
signalerna speglar knapphet i systemet. I sammanhanget kan nämnas att på nationell svensk 

49  Enligt artikel 8.1 i elmarknadsförordningen (2019/943). (Svenska Kraftnät, 2025d)
50  (Svenska Kraftnät, 2025g)
51  (Svenska Kraftnät, 2025f)
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nivå planeras införandet av Kraftlyftet från och med den 1 januari 202652, där stödmottagare 
bland annat kan beviljas stöd till lagringsanläggningar som är direkt kopplade till förnybar 
elproduktion.

En åtgärd som vidtagits för att förbättra den finansiella marknaden är att Svenska kraftnät 
genomför auktioner med så kallade EPAD-kontrakt.53 Syftet med auktioneringen är att 
öka likviditeten i befintlig handel med EPAD:s och underlätta för elmarknadens aktörer att 
hantera behoven av prissäkring mot skillnader mellan elområdespris och systempris. Eftersom 
auktionerna genomförs enligt ett förutbestämt och regelbundet schema bidrar åtgärden även 
till att skapa transparens och förutsägbarhet för marknadsaktörerna.

En sammanfattning av ovan beskrivna exempel på centrala förändringar som genomförts 
eller planeras framgår av tabell 3. Sammantaget tydliggör dessa exempel att det redan pågår 
och väntas ytterligare anpassning av marknadsmodellen till ett elsystem med mer intermittent 
kraftproduktion och med ett ökat behov av flexibilitet.

Tabell 3. Sammanfattning av centrala förändringar som genomförts eller planeras.

Genomförda förändringar i närtid

15-minuters handels- och 
avräkningsperiod

•	 Ger bättre möjligheter att hantera variationer i elproduktion 
som uppstår till följd av en ökad andel intermittent 
kraftproduktion i elsystemet.

Flödesbaserad kapacitets
beräkning dagen före-marknaden

•	 Effektivare allokering av överföringskapacitet.

Områdesbaserade 
balanseringen för manuell 
frekvensåterställningsreserv

•	 Förbättra möjligheterna och skapa förutsättningar för ett 
ökat deltagande på balansmarknaden.

Auktioner med EPAD-kontrakt •	 Öka likviditeten i befintlig handel med EPAD:s och under­
lätta för elmarknadens aktörer att prissäkra mot skillnader 
mellan elområdespris och systempris.

Pågående och planerade förändringar

Kraftlyftet •	 Förslag från och med den 1 januari 2026 som bland annat 
innebär att stöd kan beviljas till lagringsanläggningar som 
är direkt kopplade till förnybar elproduktion.

Nedkortad stängningstid 
intradagsmarknaden

•	 Stängningstiden för budgivning och handel kortas från 
60 till 30 minuter.

•	 Ei har beslutat om att ge Svenska kraftnät ett tids­
begränsat undantag fram till senast den 31 mars 2027.

Flödesbaserad kapacitets
beräkning på intradagsmarknaden

•	 Effektivare allokering av överföringskapacitet.

•	 Planeras att införas på intradagsauktioner under 2027 
och på den kontinuerliga marknaden efter det.

3.1.2	 Förutsättningar för intermittent kraftproduktion att 
reagera på befintliga prissignaler

Prissignalerna på elmarknaden når inte alltid fram till exempelvis befintlig intermittent 
kraftproduktion. En förklaring kan vara att aktörerna har behov av att hantera risker i sam-
band med investeringar i nya produktionsanläggningar. Det kan även finnas skäl för staten 
att underlätta för investeringar i ny elproduktion, för att minska osäkerheter om hur mycket 

52  Förslag till förordning för Kraftlyftet (Promemoria KN2025/01503, 2025)
53  EPAD (Electricity Price Area Differentials) är ett finansiellt differenskontrakt för elområdespris.
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eller snabbt elanvändningen ska kunna öka. Det kan exempelvis röra sig om svårigheter 
för aktörerna att bedöma lönsamhet på längre sikt, lärandeeffekter, nätkapacitet samt en 
finansiell marknad som inte nödvändigtvis omhändertar hög finansiell och politisk risk för 
kapitalintensiva investeringar. Interventioner från statens sida kan i sin tur påverka förut-
sättningarna för aktörerna på elmarknaden. Därutöver påverkar även andra faktorer såsom 
möjligheten att få nödvändiga tillstånd och möjligheten att få till anslutning till elnätet där 
bristande samordning i tillståndsprocesserna kan leda till osäkerheter för investerare.

Det finns flera instrument för hantering av aktörernas risk på elmarknaden men särskilt 
diskuterade i närtid är långsiktiga avtal om elköp (PPA)54, dubbelriktade differenskontrakt 
(CfD)55 och statliga kreditgarantier.

PPA:er innebär att en köpare förbinder sig att köpa den el som produceras av exempelvis en 
vindkraftsanläggning till ett visst pris under en längre tidsperiod. Producenten får på så sätt 
en garanterad intäkt för produktionen och köparen prissäkrar sin framtida energikostnad. 
Därigenom kan projektriskerna minskas och avtalen bidra till att underlätta för investeringar 
i ny elproduktion. PPA:er har varit vanligt förekommande i samband med framför allt 
investeringar i vindkraft.56

CfD:er syftar till att stabilisera intäkter eller kostnader genom att parterna ekonomiskt 
kompenserar varandra för skillnaden mellan ett avtalat referenspris och det faktiska 
marknadspriset. När marknadspriset ligger under referenspriset ersätts producenten för 
mellanskillnaden och när marknadspriset ligger över referenspriset betalar producenten 
mellanskillnaden.

Riskdelning kan också ske genom att staten tar omhand del av riskerna i samband med 
investeringar i ny elproduktion, till exempel genom att införa statliga kreditgarantier. En 
statlig kreditgaranti innebär att staten går i borgen för delar av ett lån som ett företag tar upp 
för att finansiera exempelvis ett elproduktionsprojekt. Det minskar risken för långivaren och 
gör det lättare för företaget att säkra finansiering för sitt projekt. Även PPA:er och CfD:er 
kan utformas med staten som motpart till elproducenten.57

Samtidigt finns det en risk att utformningen av dessa avtal och kontrakt minskar aktörens 
mottaglighet för kortsiktiga prissignaler på elmarknaden. Det kan leda till minskad flexibilitet 
för att hantera svängningar från variabel elproduktion i elsystemet. Detta tillsammans med 
hur stor andel av elproduktionen som omfattas av sådana avtal kan påverka hur effektiva de 
kortsiktiga prissignalerna på elmarknaden i praktiken kommer att vara. Incitamenten att delta 
på de olika delmarknaderna riskerar också påverkas, och därmed likviditeten. Även incita-
menten för att investera i vissa kraftslag eller i tekniska lösningar som kan höja det framtida 
effektbidraget kan påverkas om riskdelningsinstrumenten tränger undan vissa investeringar. 
Om stöden inte är teknikneutrala kan konkurrensförutsättningarna på elmarknaden sned-
vridas. Även om riskdelning med staten som en part kan bidra till att för samhället viktiga 
investeringar på elmarknaden genomförs, medför det också budgetrisker och ett långsiktigt 
offentligfinansiellt åtagande.

54  PPA är en förkortning av Power Purchase Agreement.
55   CfD är en förkortning av Contracts for Difference.
56  (Svenskt näringsliv, 2025)
57  I riskdelningsmodellen som införts för investeringar i ny kärnkraft kombineras bland annat statliga 
kreditgarantier med dubbelriktade differenskontrakt mellan staten och kraftproducenten.
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3.1.3	 Förutsättningar för intermittent kraftproduktion att 
delta på balansmarknaden

Förutom de långsiktiga avtalen och prissignalerna på elmarknaden finns möjligheter för 
elproducenter till ytterligare intäkter genom att lämna bud på Svenska kraftnäts balans-
marknad. För resursägare som har kapacitet och vilja att delta ger detta möjlighet till andra 
intäktsströmmar och även bidrag till mer flexibilitet i elsystemet. Det innebär dock vissa 
utmaningar, särskilt för aktörer med intermittent produktion, vilket påverkar incitamenten 
till deltagande. Höga kostnader för obalanser kan också påverka deltagandet på dagen före- 
och intradagsmarknader, men med utvecklade strategier och tekniska stöd kan dessa risker 
hanteras. Här ser myndigheterna potential att utveckla lösningar som stärker incitamenten 
att bidra med flexibilitet.

Sedan införandet av den automatiserade nordiska energiaktiveringsmarknaden för manuella 
frekvensåterställningsreserver (mFRR EAM) har det blivit viktigare att noggrant planera och 
prognostisera produktionen. Även mindre obalanser kan påverka lönsamheten, vilket gör 
att vissa producenter väljer att vara mer försiktiga i sitt deltagande. Samtidigt skapar detta 
incitament för innovation och förbättrad prognosteknik.

På motsvarande sätt kan osäkerhet kring om och hur resursen kommer aktiveras påverka 
budgivningen på balansmarknaden, särskilt för intermittenta resurser. Höga budpriser används 
ofta som ett sätt att hantera osäkerheten, vilket visar på behovet av ytterligare aktörer på 
marknaden, fortsatt utveckling av styrsystem och flexibilitetslösningar. Återkoppling från 
olika aktörsdialoger är att utmaningarna varierar beroende på resurstyp. För intermittenta 
resurser handlar det ofta om osäkerhet i produktionsprognoser, medan flexibel förbrukning 
kan påverkas av styrbarheten. Till exempel om en industriell process kan starta eller stoppa 
tillräckligt exakt under en viss period. För energilager är det framför allt kostnaden för 
återställning efter aktivering som är utmanande, främst vid återställning under period med 
lägre obalanspris. Som beskrivs i avsnitt 3.4 genomförs även andra åtgärder i syfte att öka 
förutsägbarheten för aktörer på elmarknaden.

På kort sikt kan höga obalanspriser begränsa nyttjandet av befintlig eller potentiell flexibilitet. 
Däremot kan det på längre sikt skapa drivkrafter för investeringar i ny teknik, exempelvis 
moderna vindkraftverk med frekvensreglering eller lösningar som kombinerar produktion 
med lagring.

Svenska kraftnät har genomfört och kommer att vidta ytterligare insatser och åtgärder för att 
minska risken för volatila och höga obalanskostnader, till exempel förtydligande av rollen 
som balansansvarig samt förenklade regler för budgivning och aktivering (se tabell 4). Dessa 
insatser syftar till att skapa bättre förutsättningar för aktörer att bidra med flexibilitet och för 
en mer stabil prisbild på balansmarknaden. Utvecklingen efter sommaren 2025 tyder på att 
balansmarknaden stabiliserar sig och att antalet prisspikar minskar.
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Tabell 4. Genomförda, pågående och kommande balansmarknadsåtgärder.

Genomförda åtgärder

Toleransband vid direktaktivering •	 Gör det möjligt att välja större och billigare balansbud 
i den nationella budväljaren. Skapar förutsättningar för 
en stabilare prisbild.

•	 Infördes i juni 2025.

Toleransband vid schemalagda 
aktiveringar

•	 Utökat toleransbandet också för schemalagda aktiveringar 
i den nationella budväljaren.

•	 Infördes i oktober 2025.

Manuella prisjusteringar •	 Svenska kraftnät har från våren 2025 genomfört vissa 
manuella prisjusteringar för att bättre spegla värdet av 
balansenergin.

•	 Målet i närtid är sätta ett datum för när tillvägagångssättet 
med manuella justeringar i efterhand ska upphöra.

Reducerad efterfrågan •	 Förenklad form av elastisk efterfrågan. Dämpar 
prognostiserat balanseringsbehov för att minska risken 
för prisspikar och onödiga aktiveringar.

•	 Infördes i oktober 2025.

Pågående och kommande åtgärder

Ökad likviditet på 
balansmarknaderna

•	 Intensifierad aktörsdialog och högre takt i förkvalificering 
av resurser för stödtjänster, med fokus på mFRR.

Förändrat takpris •	 Utredning om takpriset på 10 000/−10 000 EUR tillfälligt 
bör förändras.

•	 Ett förslag har remitterats under november 2025. 
Svenska kraftnät återkommer med information under 
december 2025.

Elastisk efterfrågan •	 Elastisk efterfrågan planeras att införas i den nordiska 
budväljaren.

•	 Kan tidigast införas i december 2025.

Möjlighet att stoppa schemalagda 
aktiveringar

•	 Har utretts för att hantera plötsliga störningar som kräver 
direktaktivering i motsatt riktning.

•	 Kan som tidigast implementeras i början av 2026.

Anslutning till europeiska 
balanseringsplattformar

•	 Samarbete med nordiska och europeiska aktörer för 
att sprida erfarenheter och påverka utvecklingen av de 
europeiska balanseringsplattformar.

•	 Pågår löpande.

Källa: (Svenska kraftnät, 2025k)
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3.2	 Elnätens roll som möjliggörare för ett 
effektivt och robust elsystem

Elnäten är en grundförutsättning för ett leveranssäkert elsystem. Utan en nätkapacitet som är 
tillräcklig ur ett samhällsekonomiskt perspektiv, det vill säga där ny- och återinvesteringar i 
elnät ger nytta som överstiger kostnaden, kan elen inte alltid transporteras dit den behövs. Det 
gör att ny- och återinvesteringar i elproduktion inte nödvändigtvis kommer hela elsystemet till 
godo. Som exempel medför överföringsbegränsningar att vindkraftsproduktion i norra Sverige 
inte alltid kan bidra till effektbalansen i södra Sverige. Även om det planeras för betydande 
investeringar i överföringssystemet, som på sikt bidrar till ökad överföringsförmåga, kommer 
överföringskapaciteten mellan elområden vara en utmaning de närmaste åren. Dessa fysiska 
begränsningar påverkar inte bara hur el kan transporteras, utan avspeglas också i elpriserna 
mellan elområden. Som beskrivs i avsnitt 3.1 ger dessa prisvariationer samtidigt aktörer 
incitament att vidta åtgärder både på kort och lång sikt, genom exempelvis investeringar.

Intäktsregleringen för elnätsverksamhet och tillståndsprocesser för nya nät och anslutningar 
är exempel på centrala förutsättningar för ett väl fungerande elsystem. En mindre väl 
anpassad intäktsreglering eller långa ledtider för att bygga nya nät kan vara bidragande 
faktorer till att flaskhalsar i elnätet uppstår, vilket i sin tur kan påverka viljan hos elprodu-
center att vidta åtgärder och investera. För att motverka detta är det viktigt att prissignaler 
i elsystemet återspeglar både tidsmässiga och geografiska variationer i belastningen. För 
att främja effektiva investeringar i elnätsanläggningar är det viktigt att prissignalerna från 
nätkostnaderna är korrekta och speglar samhällsekonomiska kostnader. Fyra närstående 
förändringar som går mot denna riktning är potentiella införandet av lokaliseringssignaler 
på fler nätnivåer än idag, effektavgifter, reaktiv effektkomponent samt utvecklingen av ny 
metod för elnätsregleringen. Sammantaget bedöms dessa förändringar bidra till ett mer 
effektivt användande av elnätet genom att kunderna ges mer korrekta prissignaler. Nedan i 
tabell 5 beskrivs dessa förändringar mer i detalj.

Tabell 5. Kommande förändringar för effektivare användande av elnätet.

Kommande förändringar

Lokaliseringssignaler 
(potentiellt)

•	 Viktigt för att visa hur prissignalen kan variera med elnätets belastning 
och förutsättningar på en viss geografisk plats.

•	 Ei:s ambition är att remittera reviderade föreskrifter om elnätsavgifter för 
överföring av el i början av 2026. Revideringen syftar bland annat till att 
utreda, och om lämpligt, föreslå regler för hur lokaliseringssignaler kan 
införas i elnätsavgifter.

Effektavgifter •	 Målet med införandet är att elnätet ska användas mer effektivt. Det kan 
också minska risken för effektbrist och underlätta integration av exempel­
vis intermittent kraftproduktion eftersom det stimulerar efterfrågeflexibilitet 
och ökad användning av styrbara resurser som batterier och laststyrning.

•	 Krav att elnätsföretag ska ha infört effektavgifter från och med den 
1 januari 2027.

Svenska kraftnäts 
ersättningsmodell 
för reglerbar reaktiv 
effekt

•	 Förväntas bidra till att det reaktiva effektutbytet i anslutningspunkten 
i större utsträckning prissätts i linje med den systemnytta den kan 
generera, vilket kan stärka aktörernas incitament att tillhandahålla 
denna tjänst.

•	 Planen är att det ska införas från 1 januari 2027.

Ny metod för 
elnätsregleringen

•	 Målet är att utveckla regleringen så att den det stärker elnätsföretagen 
förutsättningar att kostnadseffektivt möta de utmaningar som en ökad 
elektrifiering innebär.

•	 Ei avser att införa en ny metod från och med tillsynsperioden 2028–2031.



35

Incitament för bättre effektbidrag från intermittent kraftproduktion – Redovisning av regeringsuppdrag KN2024/02494

En annan utmaning för intermittent (kraftelektronikansluten) produktion är att de ansluts på 
lägre spänningsnivåer än synkron produktion. Det beror främst på anläggningarnas storlek 
och de ekonomiskt mest lönsamma teknikvalen, snarare än på typen av produktion i sig. Det 
innebär att det blir upp till nätägarna på distributionsnätsnivå att ställa krav på anslutande 
produktion gällande exempelvis spänningsreglering och andra nödvändiga förmågor. Detta 
medför att behovet ökar av att ha en tydlig ansvarsfördelning och koordinering mellan 
Svenska kraftnät och övriga aktörer för att säkerställa tillräckliga förmågor i elsystemet.58

Lokalisering av ny produktion styrs i första hand av fysiska, tekniska och marknadsmässiga 
förutsättningar. Samtidigt kan tillståndsprocesser, också spela en viktig roll för var installa
tioner faktiskt realiseras. I vissa fall kan det ur ett systemperspektiv vara motiverat att större 
projekt i ett elområde med mindre behov av produktion ansluts till nätet i ett annat elområde 
där produktionen bättre möter systemets behov. Ett exempel på detta är anslutning av havs
baserad vindkraft, där strategisk placering kan bidra till att möta elsystemets behov.59

3.3	 Flexibilitet och energilager som 
facilitator i ett framtida elsystem

Elsystemet måste hantera variationer oberoende av om de uppstår på grund av handel, stör-
ningar i elnätet, osäkerheter i produktion eller förbrukning. Detta ger möjligheter att utveckla 
och använda flexibla resurser. En ökad andel intermittent kraftproduktion med geografisk 
spridning ger också systemmässigt stabilare produktion än vid mer koncentrerad produktion. 
Med större inslag av kraftelektronikstyrd produktion blir krav på anläggningars förmågor 
viktigare. Intermittent (kraftelektronikansluten) elproduktion och batterilager har i många fall 
teknisk förmåga att bidra till att uppfylla dessa behov. De förmågor som efterfrågas finns dock 
generellt inte tillgängliga i intermittent kraftproduktion utan behöver på olika sätt tillföras 
eller aktiveras, vilket innebär ett ökat behov av flexibilitet och energilager. Systembehoven 
beskrivs mer i detalj i rapporten KN2024/02495 Uppdrag att uppdatera regelverk och 
metoder för utformning och integrering av intermittent elproduktion i elsystemet.

3.3.1	 Pågående uppdrag att främja flexibilitet
Inom ramen för det tidigare uppdraget att främja flexibilitet har myndigheterna konstaterat 
att behovet av flexibilitet ökar i alla tidsskalor och i samtliga elområden fram till 2030, och 
att flexibilitet är avgörande för att möta både effekt- och energibehov i ett mer elektrifierat 
samhälle. Handlingsplanen i delrapporten Främjande av ett mer flexibelt elsystem60 struktur
erades utifrån fem utvecklingsområden och innehåller flera åtgärder som kan bidra till att 
frigöra befintlig och möjliggöra ny flexibilitet. Utvecklingsområdena och åtgärder som 
bedöms relevanta för integrering av intermittent kraftproduktion listas i tabell 6.

58  (Svenska kraftnät, 2025e)
59  (Svenska Kraftnät, 2025c)
60  (Energimarknadsinspektionen, 2023)
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Tabell 6. Urval av åtgärder i handlingsplanen för Främjande av ett mer flexibelt elsystem som bedöms 
relevanta för integrering av intermittent kraftproduktion (åtgärdens nummer).

Åtgärder enligt handlingsplanens utvecklingsområden

Flexibilitet från 
industriella aktörer

•	 Åtgärder behövs för att öka kunskapen hos myndigheterna såväl 
som hos industriföretagen om förutsättningarna för industrin att vara 
flexibel med sin elanvändning.

•	 Utredning kring industrins möjligheter om flexibel elanvändning (1).

•	 Ekonomiskt incitament för industrin kring flexibel användning (2).

Aggregering, obalans
justering, rätt mätning 
och avräkning:

•	 Åtgärder för att stödja införandet av flexibla förmågor utifrån olika 
tidskalor. För att det ska vara möjligt för förbrukare att svara på 
prissignaler i rätt tid och på så sätt påverka sina kostnader för el, 
eller kunna få betalt för den flexibilitet som levereras är det viktigt att 
hela kedjan från förkvalificering, mätning, verifiering och avräkning 
fungera smidigt.

•	 Förtydliga och förenkla regler kring balansansvar; BRP och BSP 
samt aggregatorrollen (3).

•	 Ändra bestämmelser som motverkar att korrekta prissignaler och 
prissättning av flexibilitet når kunden (7).

•	 Slumpmässig fördröjning med uppstart. Energimyndigheten (10).

•	 Stöd för eftermonterad smart styrning (12).

Effektivt nätnyttjande •	 För att kunna nyttja nätet mer effektivt och frigöra nätkapacitet 
för anslutning krävs att nätföretagen utvecklar nya förmågor och 
arbetssätt. Det behövs en tydlig roll- och ansvarsfördelning och 
samverkansformer mellan nätföretagen.

•	 Utveckla villkor för anslutning och turordningsprincip (15).

•	 Öka samspelet med aktörerna och ge tidig indikation (16).

•	 Inventera befintliga anslutningar (17).

•	 Inventera lokalisering för framtida elintensiva aktörer i samråd med 
regionnätsägare och aktörer (18).

•	 Ta fram en kapacitetskarta med information om tillgänglig kapacitet 
inom ett område (18).

•	 Se över behov att anpassa transmissionsnätstariffen och 
tariffstrukturen (20).

•	 Se över nuvarande abonnemangshantering och förutsättningarna 
för villkorade abonnemang (21).

•	 Utveckla och standardisera lokala flexibilitetsmarknader (22).

•	 Förbättra förmågor att prognostisera lasten i elnäten (23).

•	 Uppföljning av lokala flexibilitetsmarknader och dess effektivitet (24).

Utveckling av och 
information om 
balansmarknaden

•	 För att fler aktörer och resurser ska kunna delta på balansmarknaden 
antingen självt eller via en aggregator, och bidra med flexibilitet, 
krävs det att leverantör av aggregeringstjänster och resursägare har 
kunskap om tillgängliga möjligheter och krav.

•	 Minskad budstorlek (26).

•	 Minska krav på uthållighet (27).

•	 Införa BRP och BSP-rollerna (28).

•	 Förändrat budförfarande i och med ett införande av rollen BSP (29).

•	 Öka kunskapen om stödtjänster (30).

Kundinformation •	 Volymen flexibilitet som elkunder skulle kunna bidra med är 
betydande och det finns ett stort samhällsekonomiskt värde i att 
realisera denna flexibilitetspotential. För att elsystemet ska kunna 
dra nytta av den efterfrågeflexibilitet som kunderna kan bidra med 
behöver dessa ges rätt förutsättningar och involveras på ett bra sätt.

•	 Förbättra och samordna myndigheters information om efterfråge­
flexibilitet, energieffektivisering och priser (32).

•	 Tillgängliggör information om erbjudanden om styrtjänster och 
informationstjänster och utveckla verktyg för att jämföra dessa 
erbjudanden (34).
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Kunskapen hos myndigheterna såväl som hos industriföretagen om förutsättningarna för 
industrin att vara flexibel med sin elanvändning behöver öka. Energimyndigheten har utrett 
industrins möjligheter och potential vilket föreslogs i handlingsplanen. Uppdraget delredo-
visades61 i april 2025 och slutredovisades62 i november 2025. Samtidigt pågår dialogprojekt 
som leds av Energimyndigheten vilket syftar till att utveckla efterfrågeflexibilitet inom 
industrin i samarbete med elnätsbolag.

Åtgärderna kring aggregering, obalansjustering, rätt mätning och avräkning är förutsättningar 
för att intermittent kraftproduktion ska kunna agera och reagera på marknaden. I avsnitt 3.4 
ges exempel på områden av betydelse för förbättrade planeringsförutsättningar och ökad 
transparens.

Inom området effektivt nätnyttjande har flera av åtgärderna tagits vidare vilket beskrivs i 
avsnitt 3.2. Myndigheterna har också noterat att den förväntade utvecklingen av elnätsföretags 
lokala flexibilitetsmarknader även på sikt kan stärka incitamenten för elproducenter att 
leverera el vid rätt tidpunkt och tillhandahålla nödvändiga systemtjänster. Lokala flexibilitets
marknader är en plattform där de som behöver flexibilitet och de som har flexibla resurser 
kan mötas. Dessa marknader förväntas förstärkas i och med den kommande kommissions-
förordningen för efterfrågeflexibilitet, vars syfte är att göra det enklare för aktörer att delta 
på marknaden genom olika former av efterfrågeflexibilitet.

Balansmarknaden har genom åren utvecklats för att möta de behov som ett driftsäkert system 
kräver. Genom att ytterligare anpassa förkvalificeringar och tekniska krav kan fler producenter 
och aggregatorer delta på marknaden, vilket på sikt skulle kunna stärka det totala effektbidraget 
genom att öka investeringsviljan i ny teknik63.

Informationen om flexibilitetspotentialen och flexibiliteten i elsystemet har förbättrats. 
Energimyndighetens redovisade i november 2025 målgruppsanpassad information genom 
uppdraget om att förbättra flexibiliteten i elsystemet64. Ett annat exempel i sammanhanget 
är EFFEKT-dialogen65 som Ei drivit sedan 2020 i syfte att främja efterfrågeflexibilitet och 
stärka elsystemets funktion. Dialogen är en etablerad plattform för informationsutbyte och 
samverkan mellan olika aktörer på energiområdet. Ei driver dialogen åtminstone fram till 
slutet av 2025 och överväger att förlänga den ytterligare två år.

3.3.2	 Utvecklingen av energilager stöttas genom stöd 
och undantag

Energilager kan öka intäkterna och nyttjandegraden för intermittent kraftproduktion genom 
att lagra el när produktionsförutsättningarna och tillförseln av el i systemet är goda och 
sedan leverera el vid de tillfällen när systemet har störst behov av tillförsel av el. Batteri
lager direkt kopplade till intermittent kraftproduktion är dock fortfarande en marginell 
resurs på den svenska marknaden och uthålligheten över en längre tidskala är förhållandevis 
begränsad. Samtidigt kan bristande investeringsvilja i energilager förklaras av att lång
siktiga prissignaler tar tid att omvandlas till faktiska investeringar och driftsatta lösningar 
som påverkar systemet och prisbilden. Större investeringar i energilager pågår men ligger 
också längre fram i tiden, se stycke 2.1.3. Förutom energilager finns även andra möjligheter 

61  (Energimyndigheten, 2025h)
62  (Energimyndigheten, 2025h)
63  (Acer, 2025), (Energimarknadsinspektionen, 2024)
64  (Regeringsbeslut KN2024/01432, 2024)
65  (Energimarknadsinspektionen, 2025b)
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att tillföra flexibilitet i elsystemet, exempelvis genom styrbar förbrukning på efterfrågesidan 
eller via andra resurser som kan aktiveras vid behov, vilket också underlättar integrationen 
av intermittent kraftproduktion.

Det av regeringen föreslagna Kraftlyftet förväntas medföra att investeringsstöd i närtid införs 
för bland annat energilager i direkt anslutning till befintliga anläggningar för produktion av 
förnybar el. Ett arbete sker även för närvarande med att bedöma det nationella behovet av 
flexibilitet i elsystemet, vilket kommer att ligga till grund för en bedömning om ett nationellt 
stödsystem för fossilfri flexibilitet ska införas. Det finns därmed pågående processer kopplade 
till behovet av nationella incitament för såväl energilager som flexibilitet (se vidare i 
avsnitt 5.3).

Ett annat viktigt steg som kan öka det sammanvägda bidraget från intermittent kraftproduktion 
och förbättra förutsättningarna för flexibilitet i systemet är Ei:s beslut från juni 2025 om att 
elektrolysörer undantas från kravet på nätkoncession. Beslutet innebär att det kan vara möjligt 
att dra elledningar till en elektrolysör utan tillstånd enligt ellagen, även när den producerade 
vätgasen ska transporteras bort från anläggningen. Detta ger en viktig förutsättning för att 
elektrolysbaserad vätgasproduktion och elektrobränslen ska kunna utvecklas. På sikt kan 
sådana lösningar bidra till ökad flexibilitet genom att elektrolysörer kan anpassa sin drift 
efter tillgången på el, och genom att vätgasen kan lagras och användas som energi- eller 
säsongslager.

3.4	 Framsteg mot förbättrade 
planeringsförutsättningar och 
ökad transparens

Under arbetet med detta uppdrag har flera marknadsaktörer uppgett att de saknar 
förutsägbarhet och transparens från elnätsföretag och andra aktörer på marknaden. Även 
Elmarknadsutredningen har lyft denna utmaning. Tillgång till relevant och tillförlitliga data 
och information är en grundförutsättning för att aktörer ska kunna fatta välunderbyggda 
beslut om exempelvis investeringar, lokalisering och teknikval. Samtidigt har myndigheterna 
noterat att utvecklingen inom detta område går framåt och redogör nedan för några tydliga 
exempel (se tabell 7).

Svenska kraftnät har också getts ansvaret för att samordna den långsiktiga planeringen av 
det nationella elsystemet. Enligt det av riksdagen beslutade planeringsmålet ska planeringen 
av det svenska elsystemet ge förutsättningar för att leverera den el som behövs för en ökad 
elektrifiering och för att möjliggöra den gröna omställningen.66 I ansvaret ingår att ta fram 
planer för elsystemets utveckling genom att bland att identifiera var i systemet det finns behov 
av ny elproduktion, förbrukning och flexibilitet. Ansvaret innefattar även att samordning med 
regionala och lokala nätägare samt att skapa förutsättningar för framtida investeringar.

66  (Proposition 2023/24:105, 2024)
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Tabell 7. Exempel på områden av betydelse för förbättrade planeringsförutsättningar och ökad 
transparens.

Områden där utveckling pågår

Tillstånds-
processer för 
vindkraft

•	 I de statliga offentliga utredningarna Vindkraft i havet (SOU 2024:89)67 och 
Värdet av vinden (SOU 2023:18)68 framgår flera förslag på ökad förutsägbarhet 
kopplat till olika tillståndsprocesser för vindkraft.

Nätutvecklings-
planer

•	 Under 2024 tog systemansvariga för distributionssystem för första gången fram 
och offentliggjorde nätutvecklingsplaner69. Planerna ska sedan framåt tas fram 
vart annat år och kommer att bidra till ökad transparens.

•	 Under 2025 lanserade Ei även en karttjänst med information om nätutvecklings­
planerna. Tjänsten kommer att utvecklas i takt med mer strukturerad inrapportering.

Regionala 
nätutvecklings-
planer

•	 Svenska kraftnät har under 2025 publicerat regionala nätutvecklingsplaner för 
Norrbottens och Västerbottens län, Stockholmsregionen, Västra Götaland samt 
Skåne. Dessa planer ger en översikt av elnätets framtida behov samt förutsätt­
ningar för att ansluta till nätet i respektive region.

•	 Regionala nätutvecklingsplaner för övriga delar av landet kommer att publiceras 
löpande under 2025–2026.

Information 
om pågående 
anslutnings
ärenden och 
kapacitetsläge

•	 Svenska kraftnät och flertal systemansvariga för distributionssystem har börjat 
synliggöra en ögonblicksbild av exempelvis pågående anslutningsärenden och 
efterfrågad kapacitet per anslutningstyp. Liknande tidigare publicering av kapa­
citetsläge för elanvändning och elproduktion har även tagits fram av exempelvis 
Skånes Effektkommission NET70 respektive AI Sweden (Behovskartan)71.

•	 Regeringen gav under september 2025 Svenska kraftnät i uppdrag att se över 
anslutningsprocessen till elsystemet och tillträdet till elmarknaden.72 I uppdraget 
ingår bland annat att analysera hur anslutningsprocessen kan påverka var 
elproduktion och elanvändning lokaliseras. Svenska kraftnät ska redovisa 
uppdraget till Regeringskansliet senast den 30 april 2026.

Nationell 
kapacitetskarta

•	 Svenska kraftnät har startat ett arbete för att kunna offentliggöra information om 
tillgänglig nätkapacitet i form av en nationell kapacitetskarta. En första version av 
en nationell kapacitetskarta kan komma att publiceras under första halvåret 2026.

•	 Svenska kraftnät har också under 2025 i en rapport synliggjort var elproduktion, 
flexibilitetsresurser och elanvändning bör anslutas för att bidra till en effektivare 
utbyggnad av elsystemet.73

Centralt 
data- 
hanterings
verktyg

•	 Regeringen gav under september 2025 Ei och Svenska kraftnät i uppdrag att ta 
fram förslag till ett centralt datahanteringsverktyg för elmarknaden. Verktyget ska 
bland annat underlätta ökad flexibilitet i elsystemet genom att effektivt och säkert 
hantera data om elanvändning och nätavgifter.

•	 Ei ska redovisa uppdraget till Regeringskansliet senast den 30 september 2026.

Publicerings-
plattform

•	 Svenska kraftnät arbetar med att öka tillgängligheten av elmarknadsdata genom 
att utveckla en ny publiceringsplattform, med syfte att öka transparensen.

•	 Publiceringsplattformen möjliggör för Svenska kraftnät att tillgängliggöra öppen 
marknadsdata om elmarknaden och avser både löpande och historisk data.

•	 Svenska kraftnät planerar att lansera den nya publiceringsplattformen under 
våren 2026.

67  (SOU 2024:89, 2024)
68  (SOU 2023:18, 2023)
69  (Energimarknadsinspektionen, 2025a)
70  (Svenska kraftnät, 2025i)
71  (Skånes effektkommission NET, 2025)
72  (Regeringsbeslut KN2025/01694, 2025)
73  (Svenska kraftnät, 2025b)



40

Incitament för bättre effektbidrag från intermittent kraftproduktion – Redovisning av regeringsuppdrag KN2024/02494

3.5	 Lokala förutsättningar påverkar 
behovet av incitament

Utöver tillräcklighet på nationell- och elområdesnivå finns lokala förutsättningar som 
påverkar möjligheten att ansluta nya aktörer i elsystemet. Vid anslutning av intermittent 
kraftproduktion är det viktigt att lokaliseringen underlättar för produktionsanläggningen att 
bidra till elsystemets leveranssäkerhet. Om placeringen inte är väl anpassad till systemets 
behov riskerar anläggningen att inte bidra fullt ut, vilket i förlängningen kan försämra lokal 
och nationell tillräcklighet. En genomtänkt geografisk spridning och samlokalisering av olika 
kraftslag, liksom kostnadseffektiv integration av energilager, kan öka det sammanvägda 
effektbidraget och minska variationerna i produktion.

Produktionsanläggningar byggs där anslutningsmöjligheter finns och där kostnaderna är 
hanterbara. Samtidigt kan vädervariationer innebära att utbudet av exempelvis vind- eller sol-
kraft tillfälligt minskar, vilket lokalt ökar behovet av reglerbara resurser i form av flexibilitet, 
energilager och planerbar produktion. Myndigheterna bedömer att det finns lokala utmaningar 
som i dagsläget inte kan lösas med generella nationella styrmedel, och att dessa bör följas 
upp för att undvika att de utvecklas till större strukturella problem. Lokala förutsättningar, 
flexibilitet och energilager är centrala för att säkerställa tillräcklighet i takt med att andelen 
intermittent kraftproduktion ökar.

Svenska kraftnäts planeringsansvar anknyter till dessa utmaningar. Planeringsansvaret 
handlar om att samordna den långsiktiga planeringen av det nationella elsystemet genom 
att bland annat tydliggöra var i systemet det finns behov av flexibilitet eller planerbar 
produktionskapacitet.
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4	 Implementeringen av EU:s 
regelverk ger nya verktyg

Utöver redan pågående initiativ och implementering finns flertal 
verktyg för att stimulera utbyggnaden av ett leveranssäkert 
elsystem med en hög andel intermittent kraftproduktion inom 
EU:s regelverk. Dessa verktyg kan vara relevanta att ta hänsyn 
till och analysera vidare framöver, tillsammans med uppföljning 
av pågående implementering, för att fortsatt säkerställa en väl 
fungerande marknad.

Utöver regelverket kring den inre marknaden ger även EU ett antal ramverk för att stöd 
ska vara förenliga med EU:s lagstiftning för den inre marknaden. För stöd till intermittent 
kraftproduktion bedöms i första hand ramverken GBER, CEEAG och CISAF som relevanta. 
I kapitel 4 beskrivs kortfattat de delar av EU:s ramverk för den inre marknaden som är 
särskilt relevanta för uppdraget och möjliga mekanismer de inför.

4.1	 Elmarknadsförordningen
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/943 om den inre marknaden för 
el ger regleringar kring flera relevanta mekanismer och stödsystem och hur dessa ska 
utformas för att begränsa påverkan på elmarknadens funktion. Särskilt relevant för detta 
regeringsuppdrag är:

•	 Dubbelriktade differenskontrakt

•	 Kapacitetsmekanismer

•	 Stödsystem för fossilfri flexibilitet

•	 Avtal om flexibel anslutning

•	 Information om nätkapacitet

4.2	 Elmarknadsdirektivet
Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/944 om gemensamma regler för den inre 
marknaden för el sätter gemensamma mål för en inre elmarknad och att den ger korrekta 
marknadspriser som bidrar till nya investeringar i elnätet och produktion av el. Direktivet 
omfattar flera verktyg för att stötta elsystemet däribland effektiv energianvändning, marknads
baserade mekanismer, samt transparens och förutsägbarhet.
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4.3	 Den allmänna gruppundantags­
förordningen

Kommissionens förordning (EU) 651/2014 genom vilken vissa kategorier av stöd förklaras 
förenliga med den inre marknaden enligt artiklarna107 och 108 i fördraget (GBER) gör 
att vissa typer av statligt stöd på förhand anses förenliga med EU:s regler för den inre 
marknaden. För sådant stöd behövs ingen separat prövning av medlemsstater, vilket 
förenklar och påskyndar beslut om åtgärder som proportionerligt anses avhjälpa identi
fierade marknadsmisslyckanden. Stöd som nämns inom GBER är:
Investeringsstöd till främjande av energi från förnybara energikällor

•	 Driftsstöd till förnybar energi

•	 Driftsstöd till små projekt och energigemenskaper

•	 Stöd i form av skattenedsättningar

•	 Investeringsstöd till energiinfrastruktur

•	 Investeringsstöd till lokal infrastruktur

4.4	 Riktlinjerna för statligt stöd till klimat-, 
miljö- och energiprojekt

Kommissionens förordning (EU) 2023/1315 genom vilken vissa kategorier av stöd förklaras 
förenliga med den inre marknaden (CEEAG) ger medlemsstaterna möjlighet att ge stöd för 
projekt som inte skulle genomföras utan statligt stöd. Riktlinjen tar upp stöd till förnybar 
energi, efterfrågeflexibilitet, energilagring och vätgas. Även en tryggad elförsörjning och 
energiinfrastruktur nämns som möjliga områden för stöd.

I EU-kommissionens kommissionsmeddelande från 25 juni 2025 där de antagit ny ram för 
statligt stöd för att främja ren industri74 (CISAF) framgår nya regler för investeringsstöd i 
syfte att stödja industrins omställning. Bland annat tillåter reglerna att investeringsstöd till 
förnybar elproduktion kan ges genom omvända auktioner, med undantag för små projekt 
och stödsummor där andra modeller får användas.

74  EU-kommissionens kommissionsmeddelande om ramverket för statligt stöd för att stödja den rena 
industrigiven (EU-kommissionen C/2025/3602, 2025).
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5	 I nuläget inget behov 
av nya incitament, 
men utvecklingen på 
elmarknaden bör följas

Många incitament finns redan på plats och flera insatser pågår. 
Dessa förväntas ge positiva resultat de närmaste åren. Förutsatt 
att utvecklingen av marknaden går i nuvarande riktning anser 
myndigheterna att det i nuläget inte är motiverat att föreslå 
ytterligare incitament för intermittent kraftproduktion.

Marknadens funktion har lett till en kraftig utbyggnad av intermittent kraftproduktion på 
senare år. Förutsättningarna för elmarknaden påverkas samtidigt även av en rad exogent 
givna faktorer, såsom osäkerheter kring tillståndsprocesser, framtida marknadsutformning, 
samt möjligheterna att planera och genomföra nödvändiga nätförstärkningar. Dessa faktorer 
är avgörande för att marknadsmodellen även framöver ska kunna fungera väl. Samtidigt 
kan utvecklingen inte stanna upp i väntan på att dessa osäkerheter blir lösta, eftersom den 
förväntade ökningen i elanvändning kräver att utbyggnaden av elproduktion, flexibilitet och 
nät sker i rätt riktning redan nu. Förutsättningarna för att öka det systemmässiga värdet av 
intermittent kraft ligger därför dels i att bibehålla en tillräcklig mängd installerad kapacitet, 
dels i att öka dess bidrag där och när det behövs som mest, det vill säga genom rätt lokalisering 
och en utveckling som stärker elsystemets samlade effektivitet.

Myndigheterna har därmed identifierat tre områden med potentiella framtida utmaningar 
som är relevanta att följa upp och analysera vidare i takt med att elbehovet ökar och 
elsystemets sammansättning ytterligare förändras:

•	  Investeringar i rätt förmågor och på rätt plats – Behovet av investeringar i elnät, 
intermittent och planerbar elproduktion, ny teknik, samt flexibilitet skiljer sig från plats till 
plats. Förutsättningen för att en investering ska ske där värdet och bidraget till elsystemet 
är som störst, det vill säga få rätt lokalisering, kan behöva stärkas.

•	  Utbyggnad av energilager och nyttjande av flexibilitet – Det finns ytterligare potential 
att öka användningen av flexibilitet och energilager, särskilt i kombination med intermittent 
kraftproduktion, för att öka det sammanvägda effektbidraget av en resurs.

•	  Transparens och planeringsförutsättningar – Förutsebarheten i exempelvis produktions-
planer tillsammans med tillgång till information är centralt för att elmarknaden ska fungera 
väl, samt för att det ska finnas förutsättningar för bland annat intermittent kraftproduktion 
att vilja delta fullt ut på marknaden. De förslag och insatser som pågår för ökad förutsäg-
barhet och transparens, exempelvis kopplat till tillståndsprocesser och utvecklingen av 
nätutvecklingsplaner, bör genomföras och följas upp.

Inom ramen för detta uppdrag har myndigheterna granskat en rad möjliga åtgärder kopplat 
till de identifierade utmaningarna. I detta kapitel beskriv de verktyg som bedöms ha störst 
potential att bidra inom respektive område och som samtidigt är förenliga med EU-rätten.
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5.1	 Investeringar i rätt förmågor och 
på rätt plats

För att intermittent kraftproduktion ska kunna bidra mer aktivt till elsystemets leveranssäkerhet 
krävs att investeringar inte bara sker i tillräcklig omfattning, utan också i rätt förmågor, på rätt 
platser och vid rätt tidpunkt. Trots att investeringar i elnät, elproduktion och flexibilitet redan 
pågår, visar analysen att dessa inte alltid är optimalt lokaliserade utifrån elsystemets behov. Det 
innebär att flaskhalsar kan uppstå eller kvarstå på kritiska platser, att flexibilitetsresurser som 
energilager byggs ut för långsamt samt att investeringar i ny teknik eller produktionsresurser 
inte alltid matchar elanvändning. Sammantaget kan detta begränsa intermittent kraft
produktions effektbidrag genom att minska möjligheten att leverera el när efterfrågan är hög.

EU:s regelverk innehåller flera verktyg kopplat till stöd till investeringar. Verktygen riktas 
främst till att minska investeringsrisker och accelerera omställningen mot ett fossilfritt, robust 
och flexibelt elsystem. Av det ramverk som EU:s regelverk ger bedömer myndigheterna 
att det är intressant att analysera riskdelningsinstrument såsom i första hand dubbelriktade 
differenskontrakt.

5.1.1	 Statlig riskdelning genom dubbelriktade 
differenskontrakt (CfD)

Dubbelriktade differenskontrakt (CfD) är ett riskdelningsinstrument för investeringar i ny 
produktionskapacitet. Instrumentet syftar till att förbättra möjligheterna att genomföra en 
investering genom att minska marknadsrisken. Det vill säga att, i en situation med hög osäker-
het kring framtida elbehov och priser, minska risken för att ett framtida elpris inte kommer att 
kunna generera tillräcklig avkastning till det elproducerande företaget. Som nämnts ovan kan 
ett skäl för staten att införa ett sådant instrument vara att det finns marknadsmisslyckanden 
som försvårar för kapitalintensiva investeringar i fossilfri produktion. Det kan till exempel 
handla om att tillräckliga långsiktiga prissignaler saknas på elmarknaden. I sådana fall kan ett 
prisstöd vara nödvändigt för att investeringar över huvud taget ska ske. Kontroll över det som 
upphandlas ger även förutsättningar för att investeringarna ska kunna ge så stor systemnytta 
som möjligt.

Den stödmodell som har införts i Sverige för investeringar i nya kärnkraftsreaktorer bygger 
bland annat på dubbelriktade differenskontrakt.75 Elmarknadsutredningen bedömer att det kan 
finnas skäl att introducera dubbelriktade differenskontrakt även för att stödja investeringar 
i annan fossilfri elproduktion, såsom havsbaserad vindkraft.76

Ekonomiskt instrument som följer av elmarknadsförordningen
Användandet av dubbelriktade differenskontrakt regleras i elmarknadsförordningen77. 
Enligt artikel 19d i förordningen ska differenskontrakt, eller likvärdiga system med samma 
effekter, användas när en medlemsstat väljer att stödja nya investeringar i icke-fossila 
källor, såsom vind- och solenergi, genom offentligt finansierade system med direkta 
prisstöd. Bestämmelserna gäller för nya kontrakt som ingås från och med den 17 juli 2027. 
Dubbelriktade differenskontrakt är följaktligen ett ekonomiskt instrument som ryms inom 
EU:s regelverk för elmarknaden.

75  (Proposition 2024/25:150)
76  (SOU 2025:47, 2025)
77  (Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/943)
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Instrumentet kan riktas mot olika funktioner
Ett differenskontrakt innebär att en statlig aktör och en producent ingår ett avtal där den 
statliga aktören garanterar producenten en lägsta intäkt för den producerade energin, under 
en viss tidsperiod, i form av ett lösenpris. Enligt elmarknadsförordningen ska avtalet vara 
dubbelriktat, vilket innebär att det även ska finnas en övre gräns för producentens intäkter. 
Om marknadspriset är lägre än lösenpriset kompenseras följaktligen producenten och om 
marknadspriset är högre än den övre gränsen betalar producenten i stället tillbaka mellan-
skillnaden till staten. Enligt förordningen ska statens intäkter då återföras till slutkunderna.

Införandet av dubbelriktade differenskontrakt kan skapa stabilare investeringsförutsättningar 
och ökad förutsägbarhet för berörda aktörer. På så sätt kan instrumentet minska investerings-
risken, underlätta finansieringen och bidra till att öka investeringstakten i kapitalintensiv 
fossilfri elproduktion, särskilt i en situation med hög osäkerhet kring framtida elbehov och 
priser. Eftersom dubbelriktade differenskontrakt specifikt anges som huvudalternativet för 
statliga prisstöd i elmarknadsförordningen kan det även bidra till att underlätta statstödspröv-
ningen. Ur ett offentligfinansiellt perspektiv kan instrumentet också, beroende på utformning, 
vara mer balanserat och kostnadseffektivt än traditionella subventioner eftersom staten endast 
behöver betala ut stöd när det finns ett faktiskt behov. Genom att överskjutande stödbelopp 
behöver betalas tillbaka när stöd inte är nödvändigt minskar också riskerna för överkompensa
tion. Det är också möjligt att anpassa stödet för olika kraftslag så att hänsyn till exempel kan 
tas till respektive kraftslags bidrag till elsystemet. Generellt, precis som för andra stödformer, 
bidrar instrumentet till en snabbare energiomställning och till att realisera projekt som inte 
annars skulle vara företagsekonomiskt lönsamma att genomföra.

Effekterna av CfD:er behöver utredas mer
Samtidigt medför dubbelriktade differenskontrakt olika designutmaningar som behöver 
hanteras utifall det blir aktuellt att införa ett sådant stöd även för investeringar i andra 
fossilfria kraftslag än kärnkraft. Generellt sett finns det en komplexitet i att utforma avtalen 
för att uppnå önskade effekter och minimera snedvridningar på elmarknaden. Myndigheterna 
bedömer därför att det är angeläget med noggrannhet i designen av ett sådant instrument 
och att det finns behov av ytterligare utredning för att ökad förståelsen om hur en samhälls
ekonomiskt effektiv styrning bör utformas.

För att undvika läckage av nyttor till andra länder, medan kostnaderna för stödet i huvudsak 
hamnar i Sverige, kan det även finnas skäl att koordinera dylika stödsystem med andra 
sammankopplade länder. Nationella styrmedel blir mindre effektiva i ett alltmer integrerat 
nordiskt och europeiskt elsystem. Kostnader och nyttor bör därför i möjligaste mån fördelas 
proportionerligt mellan länderna.

Rena produktionsbaserade kontrakt skapar inte incitament att följa marknadens prissignaler 
om producenten fortfarande får ersättning för sin producerande energi till lösenpriset även när 
elpriserna är negativa, vilket generellt gör producenten likgiltig i sin planering av produktions
uppehåll och underhåll. En möjlig åtgärd för att minska negativ marknadspåverkan och 
produktionsöverskott kan i sådana fall vara att avtala att betalning inte ska utgå vid negativa 
priser. Detta återför dock en del av investeringsrisken till aktörerna, vilket stödet syftar till att 
reducera, och leder sannolikt till ett ökat lösenpris. För att undvika att sådana snedvridande 
incitament blir kvar har därför alternativa differenskontrakt föreslagits i litteraturen, bland 
annat icke-produktionsbaserade kontrakt, såsom kapacitetsbaserade eller finansiella differens
kontrakt, vilka frikopplar betalningen från den faktiska fysiska elproduktionen.78

78  Litteraturreferenser och mer utförkliga beskrivningar finns i (ENTSO-E, 2024) och 
(THEMA Consulting Group, 2025).



46

Incitament för bättre effektbidrag från intermittent kraftproduktion – Redovisning av regeringsuppdrag KN2024/02494

Kapacitetsbaserade differenskontrakt baserar ersättningen på den potentiella produktionen för 
varje enskild producent, det vill säga den uppskattade mängden el som anläggningen kunde 
ha producerat baserat på installerad kapacitet, väderförhållanden och andra faktorer. Om 
produktionen till exempel minskar på grund av olönsamma nivåer på marknadspriset kommer 
differensavtalet att fortsätta att betala ut prisskillnaden för den energi som producenten 
hade kunnat producera, i stället för baserat på faktisk produktion. Eftersom ersättningen 
inte baseras på faktisk produktion utan på en referensvolym, påverkas producentens resultat 
fortfarande av hur effektivt anläggningen utnyttjar marknadspriserna.

Finansiella differenskontrakt liknar de kapacitetsbaserade differenskontrakten eftersom 
de är utformade för att frikoppla betalningarna från den faktiska produktionen från 
enskilda producenter.79 Betalningarna baseras på en hypotetisk produktionsvolym i en 
referensanläggning. I grunden fungerar det som ett dubbelt betalsystem där staten betalar 
en fast ersättning för varje installerad MW, vilken bestäms genom en konkurrensutsatt 
auktion och förblir konstant under hela kontraktets löptid, oavsett produktionsnivåer eller 
marknadspriser. Producenten betalar i sin tur staten den del av de beräknade intäkterna 
för den hypotetiska referensproduktionen som överstiger den fasta ersättningen, inte hela 
marknadsintäkten. Producenten får därmed en fast, förutbestämd betalning och behåller 
samtidigt incitament att reagera på marknadens prissignaler för att optimera drift och 
tekniska egenskaper på anläggningen.

Elmarknadsutredningen bedömer att ett auktionsbaserat förfarande bör tillämpas om dubbel-
riktade differenskontrakt införs även för andra kraftslag eftersom det ger staten möjlighet att 
effektivt koordinera nätanslutning, lokalisering av elproduktion och hantering av motstående 
samhällsintressen.80 För att bibehålla marknadens förtroende och värna hastigheten i 
utbyggnadstakten förordar Elmarknadsutredningen även att befintliga projekt erbjuds möjlighet 
att konkurrera om differenskontrakt i ett antal allokeringsrundor. Utöver detta bedömer 
myndigheterna att det, oavsett om ett auktionssystem utgår från en plats eller enskilda projekt, 
är viktigt att stöd i sådant fall i första hand riktas mot projekt som stärker geografisk spridning 
och anslutning i områden där behov av tillkommande elproduktion är stort.

Teknikneutrala CfD:er som inkluderar intermittent kraftproduktion 
bör utredas
Beroende på utformning kan dubbelriktade differenskontrakt påverka både energisystemet 
och statens budget i olika grad. Ett införande, för att exempelvis stödja investeringar i 
intermittent kraftproduktion, kräver noggranna överväganden både när det gäller behovet 
av stödet och hur det i så fall ska utformas. Utformningen bör motiveras av identifierade 
marknadsmisslyckanden och, i möjligaste mån, vara teknikneutral samt proportionerlig 
i förhållande till de marknadsmisslyckanden som stödet avser att korrigera. Införandet bör 
dock föregås av en grundlig analys och utformas samhällsekonomiskt effektivt.

Därför ser myndigheterna i uppdraget behov av att utreda möjligheterna till teknikneutrala 
CfD:er. Regeringen bör ge Energimyndigheten, Svenska kraftnät och Ei i uppdrag att utreda 
hur teknikneutrala CfD:er kan utformas samt analysera hur teknikneutrala eller teknikspecifika 
CfD:er påverkar elmarknaden.

79  (THEMA Consulting Group, 2025)
80  (SOU 2025:47, 2025)
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5.2	 Utbyggnad av energilager och 
nyttjande av flexibilitet

Ett ökat utbud av energilager i kombination med elproduktion kommer spela en allt viktigare 
roll i ett elsystem med hög andel intermittent kraftproduktion. Genom att möjliggöra lagring 
och förskjutning av levererad el ut på elnätet, kan energilager bidra till ökad flexibilitet, 
minskad prisvolatilitet och förbättrad leveranssäkerhet. Även om en marknadsdriven 
utveckling redan pågår är andelen energilager i drift fortfarande begränsad, särskilt i direkt 
kombination med intermittent kraftproduktion, vilket också lyfts fram av aktörerna inom 
ramen för detta uppdrag.

EU:s regelverk ger möjlighet till flera verktyg kopplat till flexibilitet och energilager, vilket 
beskrivs i kapitel 4. Dessa verktyg syftar bland annat till att undanröja marknadshinder, 
minska investeringsrisker och främja teknikneutral utveckling av lagringskapacitet som kan 
bidra till ett mer robust och flexibelt elsystem. Om det därför i framtiden skulle visa sig att 
den marknadsdrivna utvecklingen som nu pågår inte skapar tillräckliga förutsättningar kan 
ytterligare åtgärder analyseras på nytt.

5.2.1	 Stödsystem för fossilfri flexibilitet
Den snabba utbyggnaden av intermittent kraftproduktion kräver en ökad tillgång till 
flexibilitetslösningar för att elsystemet ska kunna anpassa sig till variationer i produktion 
och förbrukning samt för att möjliggöra en effektiv integration av förnybar energi. Enligt 
elmarknadsförordningen (artikel 19g) ska medlemsstater som har en kapacitetsmekanism 
överväga att främja deltagande av fossilfri flexibilitet, såsom efterfrågeflexibilitet och 
energilagring, i utformningen av mekanismen.

Medan ett stödsystem med dubbelriktade differenskontrakt fokuserar på långsiktig kapacitets
utbyggnad och möjliggör att stöd kan ges för att minska investeringsrisken i ny fossilfri 
elproduktion (se avsnitt 5.1), riktar sig regelverket för stöd för fossilfri flexibilitet mot inves-
teringar i resurser som kortsiktigt kan balansera ett elsystem med ökande andel intermittent 
kraft. Ett stödsystem för fossilfri flexibilitet kan på så sätt ses som ett komplement till ett stöd 
för investeringar i ny elproduktionskapacitet.

Även medlemsstater utan kapacitetsmekanism får införa särskilda stödsystem för fossilfri 
flexibilitet. Om det anses otillräckligt, eller om medlemsstaten inte tillämpar en kapacitets
mekanism, får medlemsstaten tillämpa stödsystem för flexibilitet som består av betalningar 
för den tillgängliga kapaciteten. Medlemsstater som inte har en kapacitetsmekanism ska 
också kunna införa riktade stödsystem för flexibilitet. Stödet ska begränsas till nya invest
eringar i flexibla resurser och medlemsstaten bör sträva efter att ta hänsyn till lokaliserings
kriterier för optimal placering av resurserna. Stödet betraktas som statsstöd och måste därför 
innan införandet anmälas och godkännas av EU-kommissionen för att säkerställa att det är 
proportionerligt, icke-diskriminerande och inte snedvridande för konkurrensen på den inre 
marknaden. Godkännandet gäller vanligtvis för en period om högst tio år, därefter krävs en 
ny bedömning.
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Nationellt flexibilitetsbehov och nationellt mål för fossilfri flexibilitet 
ska tas fram
Bland EU:s medlemsstater, inklusive Sverige, har ett omfattande arbete med att ta fram en 
metod för att bedöma det nationella flexibilitetsbehovet, kallad Flexibility Needs Assessment 
(FNA), färdigställts under slutet av november 2025. I nästa steg ska samtliga elnätsföretag ta 
fram, sammanställa och leverera de data som krävs i linje med metoden.

Från och med 2026, och därefter vartannat år, ska samtliga elnätsföretag i Sverige bedöma 
sitt flexibilitetsbehov för de kommande fem till tio åren. Bedömningarna ska rapporteras och 
sedan sammanställas i en nationell rapport av Svenska kraftnät. Rapporten ska godkännas 
av Ei och ligga till grund för regeringens beslut om vägledande nationella mål för fossilfri 
flexibilitet. Dessa mål ska varje EU-medlemsstad fastställa senast sex månader efter att 
rapporten lämnats in enligt elmarknadsförordningen (artikel 19f). Syftet med målen är att 
uppnå en förbättrad försörjningstrygghet och möta behovet av flexibilitet för att integrera 
mer förnybar energi.

Stödsystem för fossilfri flexibilitet är relevant att överväga efter att 
flexibilitetsbehov och vägledande mål för Sverige fastställts
I avsaknad av en bedömning av det nationella flexibilitetsbehovet och fastställande av 
vägledande mål, är det enligt myndigheterna svårt att på ett effektivt sätt bedöma om ett 
stödsystem för fossilfri flexibilitet verkligen behövs och vilken påverkan det skulle ha. Att 
införa ett sådant stödsystem innan dessa grundläggande analyser och bedömningar är klara 
riskerar att leda till ineffektiv resursanvändning, felriktade incitament och eventuellt i förläng
ningen behov att senare behöva ompröva och återkalla beviljade stöd. När väl behov och 
mål är fastställda blir det möjligt att mer träffsäkert utforma stödåtgärder som faktiskt bidrar 
till målen om ökad tillräcklighet, driftsäkerhet och integration av förnybar energi. Däremot 
kan, allt annat lika, en större andel fossilfri flexibilitet ses som en indirekt möjliggörare för 
ökad installerad kapacitet av vind- och solkraft, samt underlätta integrationen av intermittent 
kraftproduktion i elsystemet.

Inget svenskt stödsystem för fossilfri flexibilitet i nuläget, men 
utveckling pågår i andra medlemsstater
För närvarande pågår processer för att bedöma det nationella flexibilitetsbehovet, men även 
en marknadsdriven utveckling av flexibilitet i Sverige. Myndigheterna föreslår därför inte 
något stödsystem för fossilfri flexibilitet i nuläget. I flera EU-medlemsstater pågår dock en 
utveckling av riktade stödsystem för flexibilitet.

I oktober 2025 hade 15 medlemsstater infört någon form av stödsystem för icke-fossil 
flexibilitet.81 Denna utveckling bör fortsatt följas och bedömas i en undersökning av hur en 
svensk motsvarande mekanism skulle kunna utformas82.

Bland de beviljade stödsystemen har fokus främst legat på batterilagring, men även efterfråge-
flexibilitet och pumpkraft. Motiven bakom införandet av stödsystemen skiljer sig åt mellan 
medlemsstaterna beroende på behov. Några motiv som omnämnts är förbättrad försörjnings-

81  (ACER, 2025)
82  Stödets utformning ser också olika ut bland medlemsstaterna. Ersättningsformerna varierar och i fallande 
ordning efter förekomst handlar det om: direkta bidrag, investeringsbidrag, dubbelriktade differenskontrakt 
och lån. Vissa stödsystem kombinerar även olika typer av ersättning, exempelvis direkta bidrag och årliga 
dubbelriktade differenskontrakt. Lån förekommer endast i ett fall. Längden på de kontrakt som beviljas i stöd 
varierar mellan medlemsstaterna. Exempel på löptider är engångsbidrag, 1 år och fleråriga upp mot 25 år.
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trygghet, reducering av effekttoppar, förbättrad integration av förnybar energi samt hantering 
av nätkapacitetsutmaningar.

5.2.2	 Stöd till energilager
Storskalig energilagring är en central lösning för att effektivisera användningen av intermittent 
kraftproduktion. Genom att lagra el när produktionen är hög och använda den när efterfrågan 
eller nätbelastningen är större, kan energilager och flexibilitetslösningar bidra till att jämna ut 
variationer, stärka leveranssäkerheten och möjliggöra effektivare användning av elnätet.

Trots teknisk utveckling och ett växande intresse från marknadsaktörer finns fortfarande 
betydande osäkerheter kopplade till investeringar i energilager och flexibilitetstjänster. Flera 
av de systemnyttor som dessa resurser bidrar med, exempelvis minskade nätförstärknings
behov eller förbättrad driftsäkerhet, kan idag inte fullt ut kommersialiseras av enskilda 
aktörer. Detta innebär att samhällsekonomiskt motiverade projekt riskerar att inte realiseras, 
särskilt i tidiga skeden eller i områden med stora nätutmaningar.

Det redan föreslagna Kraftlyftet har enligt myndigheterna potential att bidra till att skapa 
den planerbarhet som behövs, men innan stödet beslutats och implementerats är det svårt 
att avgöra om det möter behoven fullt ut. Därför är det positivt att förslaget till förordning 
om införandet av Kraftlyftet inkluderar delar om utvärdering vilket underlättar för framtida 
uppföljning av påverkan på marknaden. Myndigheterna ser behov av att invänta införandet 
av Kraftlyftet och därefter utvärdera stödsystemet innan ytterligare stöd bör övervägas.

5.3	 Transparens och 
planeringsförutsättningar

Tillgång till relevant och tillförlitlig information är en grundförutsättning för att aktörer ska 
kunna fatta väl underbyggda beslut om investeringar, lokalisering och teknikval. Bristande 
transparens kring nätkapacitet, anslutningsmöjligheter och marknadsdata kan utgöra ett hinder 
för intermittent kraftproduktions möjlighet att bidra mer till elsystemets leveranssäkerhet. 
Området behöver ständigt förbättras och därför är det viktigt att upprätta och bibehålla 
relevant samverkan och dialog.

Myndigheterna noterar att flera initiativ redan är påbörjade (se avsnitt 3.4), men understryker 
vissa insatser som viktiga att vidareutveckla och förlänga för att ge ytterligare effekt. Några 
av dessa insatser exemplifieras nedan.

5.3.1	 Information om nätkapacitet och samarbetet mellan 
samhällets aktörer

Genom gemensam dialog mellan marknadsaktörer möjliggörs identifiering och hantering 
av hinder som påverkar intermittenta resurser, till exempel elnätsföretagens beräkningar av 
tillgänglighet, anslutningsprocesser, villkorade avtal och nätavgifter.

Elmarknadsförordningen ställer krav på samarbete
Enligt elmarknadsförordningens ska den systemansvariga för överföringssystemet bland 
annat på ett transparent sätt offentliggöra tydlig information om tillgänglig kapacitet för nya 
anslutningar inom sina verksamhetsområden med hög detaljnivå. Det handlar till exempel om 
information om hur den systemansvariga för överföringssystemet beräknar tillgänglig kapacitet 
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för nya anslutningar. Enligt förordningens ska också de systemansvariga för distributions
systemen och den systemansvariga för överföringssystemet samarbeta med varandra för att, 
på ett konsekvent sätt, offentliggöra information om tillgänglig kapacitet för nya anslutningar 
inom sina respektive verksamhetsområden. Informationen ska vara tillräckligt detaljerad 
för att utvecklare av nya energiprojekt och andra potentiella nätanvändare ska kunna fatta 
välgrundade beslut om exempelvis etablering.

Det finns idag flertalet plattformar, nätverk och råd som ämnar till att informationsutbytet 
ska förbättras. På kort sikt kan den stärka planeringsförutsättningar, ge transparens och sam-
ordning mellan aktörer. På längre sikt kan dessa förbättringar undanröja strukturella hinder, 
vilket ökar förutsättningarna för ett högre effektbidrag från intermittent kraftproduktion och 
därmed bidra till ökad resurstillräcklighet och driftsäkerhet i elsystemet.

Befintliga forum för informationsutbyte behöver bibehållas 
och utvecklas
Som nämns i avsnitt 3.3.1 är EFFEKT-dialogen83 en etablerad plattform för informations
utbyte och samverkan mellan olika aktörer på energiområdet. Ei driver dialogen åtminstone 
fram till slutet av 2025 och överväger att förlänga det ytterligare två år.

Svenska kraftnät har ett nära samarbete med elbranschens aktörer, vilket är en förutsättning 
för att kunna driva och utveckla ett effektivt och robust elsystem. Samverkan sker bland 
annat i råd med representanter från elbranschen och andra intressenter.84 I råden informerar 
Svenska kraftnät till exempel om planerade förändringar eller inriktningar och kan inhämta 
aktörers synpunkter. Under 2026 lanserar Svenska kraftnät även en ny publiceringsplattform 
för att öka tillgängligheten av marknadsdata. Svenska kraftnät ska också verka för en 
samordnad långsiktig planering av det nationella elsystemet.

Informationsutbyte sker också i andra former och forum. För att ge fortsatt nytta bör 
myndigheternas olika verktyg för informationsutbyte i högre grad inkludera frågor kopplade 
till hur intermittent kraftproduktion kan bidra mer till elsystemet. En naturlig utveckling är 
också att dialogen integreras i det regionala energiplaneringsarbetet där ett flertal regionala 
samordnings- och samverkansforum finns etablerade. Detta skulle ge större möjlighet till ett 
regionalt ägarskap och därmed bättre förutsättningar till integrering i energiplaneringsarbetet.

I sammanhanget är det även värt att påminna om att Ei, tillsammans med Svenska kraftnät, 
under 2026 ska utreda utformningen och införandet av ett centralt datahanteringsverktyg 
för elmarknaden, se avsnitt 3.4 och tabell 7. Syftet med verktyget är inte bara att möjliggöra 
effektiv och säker hantering av data om elanvändning och nätavgifter, utan också att stärka 
transparensen på elmarknaden. Genom att samla och tillgängliggöra centrala data på ett enhet-
ligt sätt kan verktyget skapa bättre förutsättningar för aktörer och kunder att fatta välgrundade 
beslut samt underlätta utvecklingen av flexibilitetstjänster.

Mot ovan bakgrund bedömer myndigheterna sammantaget att ytterligare arbete för närvarande 
inte krävs inom detta utvecklingsområde.

83  (Energimarknadsinpektionen, 2025b)
84  (Svenska kraftnät, 2025j)
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6	 Slutsatser

Det svenska elsystemet genomgår en snabb omställning med 
mer intermittent kraftproduktion och ett större behov av flexibilitet, 
vilket ställer högre krav på planeringen för att säkerställa den el 
som behövs för ökad elektrifiering och den gröna omställningen.

I detta uppdrag har Energimyndigheten, Ei och Svenska kraftnät analyserat om och hur den 
intermittenta kraftproduktionens bidrag till elsystemets resurstillräcklighet, leveranssäkerhet 
och försörjningstrygghet kan förbättras. Inom ramen för respektive myndighets ansvars
områden, med utgångspunkt i en helhetssyn på elsystemet, dras följande gemensamma 
slutsatser i uppdraget.

6.1	 Det svenska elsystemet är i en 
omställningsfas

Sverige har ett driftsäkert och nära nog helt fossilfritt elsystem som levererar el till 
internationellt sett låga kostnader. Samtidigt står vi inför en situation där elförbrukningen 
förväntas öka betydligt de närmaste 20 åren. Den nya elproduktionen som tillkommit de 
senaste tio åren har i första hand kommit från väderberoende intermittenta kraftslag. Det 
medför att elsystemet är inne i en strukturell omställning. Om den nya kraftproduktionen 
inte är styrbar när efterfrågan är låg riskerar elsystemet exempelvis att få ett överskott av el 
vid låg efterfrågan, samtidigt finns det risk att underskott uppstår om det inte blåser eller om 
inte solen skiner vid hög belastning. Riskerna kan underminera utvecklingen och påverka 
både kostnadseffektivitet och försörjningstrygghet. I rapporten KN2024/02495 Uppdrag att 
uppdatera regelverk och metoder för utformning och integrering av intermittent elproduktion 
i elsystemet föreslår myndigheterna därför en rad åtgärder som ska förbättra och förenkla den 
nationella kravställningen kopplat till framförallt driftsäkerhet i ett elsystem med stor mängd 
intermittent kraftproduktion.

Myndigheterna bedömer att marknadens funktion, inklusive korrekta prissignaler, är 
centralt för en väl fungerande elmarknad. Marknadsbaserade åtgärder bör fortsatt vara det 
primära verktyget för att styra utvecklingen på elmarknaden även i ett elsystem som rör sig 
mot 300 TWh årlig elanvändning till 2045. Ändrade förutsättningar kan dock innebära att 
utmaningar behöver adresseras framöver genom fler verktyg som stärker prissignaler, sänker 
trösklarna för att delta på olika marknader och underlätta för nya aktörer.

6.2	 Marknadsmodellen ger tillräckliga 
incitament

Den nuvarande elmarknadsmodellen fungerar i huvudsak väl och ger tydliga signaler om 
hur befintliga resurser på elmarknaden bör användas. Modellen innehåller redan idag flera 
incitament som stimulerar intermittent kraftproduktion att bidra mer till elsystemet, samtidigt 
som flera insatser pågår för att ytterligare förbättra bidraget vilket beskrivs i kapitel 3. 



52

Incitament för bättre effektbidrag från intermittent kraftproduktion – Redovisning av regeringsuppdrag KN2024/02494

De incitament som ges genom marknadsmodellen handlar exempelvis om ersättning för 
stödtjänster, att minska sina obalanskostnader genom bättre produktionsprognoser, samt 
investeringar i elproduktion och energilagring som svar på elprisernas variation.

Myndigheterna noterar att det redan finns starka ekonomiska drivkrafter för marknadsaktörer 
att undvika driftstörningar och obalanser. Detta indikerar att incitamenten för driftsäkerhet 
i huvudsak fungerar som avsett.

Sammantaget handlar vägen framåt om att analysera hur marknadsmodellens befintliga 
incitament kan säkerställa att den fortsatta utbyggnaden av intermittent kraftproduktion 
även framöver bidrar till tillräcklighet och driftsäkerhet. Det kan också finnas anledning att 
regelbundet följa upp dessa incitament över tid och, endast om de visar sig otillräckliga, 
överväga justeringar.

6.3	 Implementeringen av EU:s regelverk 
ger nya verktyg

På sikt, om utvecklingen inte går i den riktning som myndigheterna för närvarande antar, 
kan nya åtgärder bli relevanta att analysera vidare. Inte minst kan det då vara relevant att 
analysera de nya verktyg som införs genom ändringarna i EU:s regelverk.

Av det ramverk som EU:s regelverk ger bedömer myndigheterna att det är intressant att 
analysera de riskdelningsinstrument som omfattas, i första hand dubbelriktade differens
kontrakt eller stödsystem för fossilfri flexibilitet. För att underlätta för ökad transparens är det 
även bra att följa upp kraven i elmarknadsförordningen om offentliggörande av information 
som nämns i avsnitt 5.3.1.

6.4	 I nuläget inget behov av nya 
incitament, men utvecklingen 
på elmarknaden bör följas

Mot bakgrund av att flera reformer på elmarknaden nyligen har genomförts eller är under 
införande som syftar till att effektivisera handeln med el och driften av elsystemet, anser 
myndigheterna att det inte är motiverat med ytterligare förändringar av marknadsmodellen 
innan marknaden har hunnit anpassa sig till dessa reformer. Bedömningen är därmed att 
det inte finns behov av att införa nya eller förändrade incitament i nuläget. Det finns även 
en risk att nya eller ändrade incitament skapar osäkerhet på marknaden innan pågående 
reformer fått fullt genomslag, och därmed försvårar den önskade utvecklingen mot ett mer 
effektivt och robust elsystem.

Myndigheterna har analyserat de befintliga incitamenten på elmarknaden för att intermittent 
kraftproduktion ska kunna bidra mer effektivt till elsystemet. Bedömningen är att den 
nuvarande marknadsmodellen i huvudsak fungerar väl och att flera reformer redan är genom-
förda eller under införande, vilka innebär ytterligare förutsättningar att stärka marknaden. 
Därför föreslås inga nya eller ändrade incitament i nuläget. Samtidigt är det viktigt att följa 
utvecklingen noggrant, särskilt i takt med att elbehovet ökar och systemets sammansättning 
av produktionsslag förändras.
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Uppdraget ger tre strategiska utvecklingsområden, som är särskilt angelägna att följa upp 
och analysera vidare över tid, särskilt i takt med att elbehovet ökar och elsystemets samman-
sättning ytterligare förändras.
•	  Investeringar i rätt förmågor och på rätt plats, för att säkerställa att ny produktions

kapacitet tillförs där den gör störst systemnytta.
•	  Utbyggnad av energilager och nyttjande av flexibilitet, som möjliggör bättre hantering 

av variationer i produktion och förbrukning.
•	  Transparens och planeringsförutsättningar, där förbättrad tillgång till information och 

samordning mellan aktörer är avgörande för välgrundade investeringsbeslut.

6.5	 Behov att utreda om statlig 
riskdelning genom dubbelriktade 
differenskontrakt kan ge investeringar 
i rätt förmågor, på rätt plats

EU:s regelverket ger nya verktyg att överväga. I andra medlemsstater inom EU tas nya 
verktyg såsom dubbelriktade differenskontrakt (CfD) i bruk och möjligheten att införa 
stödsystem för fossilfri flexibilitet utvärderas. Dessutom kan myndigheterna konstatera 
att olika typer av investeringsstöd genom statsstödsregelverk har blivit enklare att införa. 
Dessa instrument kan på sikt ge fler möjligheter att stödja marknaden genom att minska 
investeringsrisker och främja teknikneutral utveckling, men kräver ytterligare analys 
innan beslut om eventuell implementering kan fattas. Samtidigt medför dubbelriktade 
differenskontrakt olika designutmaningar som behöver hanteras utifall det blir aktuellt att 
införa ett sådant stöd även för investeringar i andra fossilfria kraftslag än kärnkraft.

Trots det faktum att myndigheterna just nu inte anser att det finns övervägande skäl för att 
införa nya instrument, anser myndigheterna att det kan vara ändamålsenligt att regeringen 
initierar en fördjupad myndighetensutredning i närtid där myndigheterna följer upp hur 
teknikneutrala CfD:er har utformats i andra länder och hur de skulle kunna utformas i det 
svenska elsystemet med tydlig koppling till leveranssäkerhetsmålet, för att säkerställa att 
kraftproduktion ges rätt förutsättningar att bidra till ett robust och hållbart elsystem.

6.6	 Stödsystem för fossilfri flexibilitet 
och stöd till energilager kan 
öka utbyggnaden

En bedömning av det nationella flexibilitetsbehovet och ett beslut om vägledande nationellt 
mål för fossilfri flexibilitet ska tas fram. Därefter kan stödsystem för fossilfri flexibilitet 
vara relevant att överväga. Innan en bedömning av flexibilitetsbehovet finns tillgänglig och 
ett vägledande mål har fastställts, är det enligt myndigheterna svårt att på ett effektivt sätt 
bedöma om ett stödsystem för fossilfri flexibilitet verkligen behövs och vilken påverkan det 
skulle ha.

Investeringsstöd för energilager genom det föreslagna Kraftlyftet har potential att bidra till 
att öka planerbarheten för befintlig intermittent elproduktion, men innan stödet beslutats och 
implementerats är det svårt att avgöra om det möter behoven fullt ut. Myndigheterna ser 
därför behov av att invänta införandet av stödsystemet och att det också utvärderas innan 
ytterligare stöd övervägs.
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6.7	 Viktigt med information och 
samarbete för ökad transparens och 
förbättrade planeringsförutsättningar

Myndigheterna noterar att flera initiativ för samarbete och informationsutbyte redan är 
påbörjade, men understryker vissa insatser som viktiga att vidareutveckla och förlänga 
för att ge ytterligare effekt. Även kartläggning och andra åtgärder kopplade till el- och 
flexibilitetsbehov är viktiga att följa upp, exempelvis underlätta utveckling och användning 
av styrtjänster och andra åtgärder som föreslogs i handlingsplanen Främjande av ett mer 
flexibelt elsystem85.

Sammantaget bedömer myndigheterna att ytterligare insatser för närvarande inte krävs inom 
detta utvecklingsområde.

6.8	 Behov av gemensam 
uppföljningsmekanism

Det pågår redan ett flertal initiativ som adresserar områden som lyfts i rapporten, inom 
myndigheterna och i samverkan med aktörer. Det är önskvärt om pågående förändringar 
såsom uppdrag för att underlätta för flexibilitet, utvecklingen av planeringsförutsättningar och 
översynen av anslutningsprocessen samordnas. Dessa och andra pågående initiativ behöver 
även kontinuerligt följas upp på hur de möter effektbehovet och bidrar till leveranssäkerhets
målet. Om befintliga incitament och pågående insatser inte visar sig vara tillräckliga för 
att intermittent kraftproduktion ska kunna bidra mer till elsystemet, kan det finnas skäl att 
överväga kompletterande åtgärder. Sådana åtgärder bör dock föregås av en grundlig analys 
och i möjligaste mån utformas teknikneutralt och samhällsekonomiskt effektivt.

Myndigheterna ser att det finns behov av fortsatt utvärdering och analys av de utmaningar som 
identifierats i rapporten. Myndigheternas instruktioner innehåller redan krav på uppföljning. 
Bland annat har Energimyndigheten i uppgift att redovisa en samlad analys och bedömning 
av energiomställningen, där redovisningen från och med 2030 ska innehålla underlag till 
kontrollstation för leveranssäkerhets- och planeringsmålen. Därtill ska Svenska kraftnät 
årligen redovisa och kommentera indikatorer för uppföljning av leveranssäkerhetsmålet.

Utöver det är det viktigt att fånga upp om det uppstår behov av att vidta särskilda insatser för 
att förbättra förutsättningarna för intermittent kraftproduktion att bidra mer till elsystemet. 
Därför föreslår myndigheterna att en gemensam uppföljningsmekanism etableras för att säker-
ställa att pågående förändringar, åtgärder och insatser ger avsedd effekt. I annat fall kan nya 
krav på anslutning till elsystemet eller exempelvis åtgärder som stärker prissignaler, sänker 
trösklarna för deltagande och underlättar för nya aktörer på nytt aktualiseras.

85  (Energimarknadsinspektionen, 2023)
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